

„Tėvynė“ Savaitinis Laikraštis
Leidžiama kas Pėtyčia
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
PRENUMERATA METAMS:
Suvienuose Valstijose \$1.50
Kitose Viešpatystėse \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

T E V Y N Ė

WINNER
HISTORIC
SOCIETY

The Lithuanian Weekly „Tėvynė“
Published Every Friday
By the Lithuanian Alliance of America
P. Jurgelūte, Sec'y & Business Mgr.
YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
In the United States \$1.50
To Foreign Countries \$2.00
„T E V Y N Ė“
307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ORGANAS

No. 15 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in Section 1103, Act of October 3, 1917, Authorized on June 27, 1918.

New York, N. Y. Balandžio (April) 11, 1924.

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, under the Act of March 3, 1875

Vol. XV

Lenkai Provokuoja Lietuvą Naujo Karo Pavojus Siunčia Kariuomenę Prieš Angliakasių

NAUJOS LENKŲ PROVOKACIJOS PRIEŠ LIETUVĄ.

Amerikos lenkų laikraščiui paskelbė žinią, kad iš tremtų iš kauniškės Lietuvos lenkų komitetas kreipėsi į Tautų Sąjungą memorialu, kuriame jis nurodo į sunkią lenkų padėtį Kaunijoje del Lietuvos vyriausybės vyknamų persekiojimų, ir prašo Tautų Sąjungos, kad ji pamintų jos lenkų gyventojus savo globon.

Taipgi ir pasižymėjęs Lietuvos šmeižikas, Chicago „Tribune“ koresp. Donald Day, rašo sekančiai: „RYGA, bal. 2 d. — Neoficialis karas, kurs per pastaruosius ketverius metus buvo vedamas tarp Lietuvos ir Lenkijos tų dviejų kraštų pasieniu, paskutiniem dviem savaitem priėmė kitokį pobūdį. Šiandien lenkų ir lietuvių vyriausybės gaudo viena antros piliečius, kad ištrėmus juos laukan.

„Kai pirm mėnesio laiko lenkai ėmė vyti lietuvių šeimynas laukan iš Vilniaus krašto, lietuviai, atsižvelgdami, išvarė daugiau nei du šimtu lenkų šeimynų, kurios buvo apsigyvenusios netoli Suvalkų 1915 metais.

„Ir Lietuva ir Lenkija savo ribose turi nemažą skaičių viena antros žmonių, kuriuos jiedvi įvairiais būdais spaudžia, kad tuo būdu priverstus juos išsikraustyti savojon tėvynėn Ultra-nacionalistinė abiejų kraštų politika gimdo ir auklėja toki vieni antų nesikentimą, kad pasienio srityse nuolat atsikina susirėmimų tarp karių ir piliečių.“

Vadinasi, išsprėndus Klaipėdos klausimą ne sulig lenkų imperialistinių užmačių, visomis pusėmis lenkai pradeda provokuoti Lietuvą. Kad lenkai užgrobtų Lietuvos dalyje smaugia lietuvius, tai tą visas pasaulis žino, bet kad Lietuvoje būtų persekiojami lenkai, tą gali skelbti tik Varšavos militaristai ir Lietuvos šmeižikas p. Donald Day. Ant kiek yra teisingi šitie p. Day pranešimai, jau liudija ir tas faktas, kad jisai pats nežino ką kalba. Jisai sako, kad ištrėmta daugiau nei du šimtai lenkų šeimynų iš Lietuvos, kurios buvo apsigyvenę netoli Suvalkų.

O juk visi žino, kad nuo dartinės neteisėtos Lietuvos sienos Suvalkai yra gana toli ir iš tenai Lietuvos valdžia lenkų šeimynų tremti negalėjo.

NAUJO RUSIJOS-RUMUNIJOS KARO PAVOJUS.

Iširus deryboms tarpe Rusijos ir Rumunijos delei Besarabijos, kuri seniaus priklausė Rusijai ir Versalės Taikos sutartimi pavėdama Rumunijai, susidaro nemažo pavojaus susilaukti naujo karo. Ateinančios žinios iš Vienos (Austrijos sostinės), kurioje šitos derybos įvyko, ir iš kitų šaltinių tikrina, kad abi pusės koncentruoja savo kariuomenes Besarabijos pasieniuose. Taipgi tos žinios skelbia, kad ir Besarabijos gyventojai nusistatę prieš Rumuniją ir palaiko Rusijos reikalavimus, sudaryti autonominę Besarabijos valstybę priguliniū prie Rusijos. Sakoma, Rumunija pasitikinti pagalba savo kaimyniū, mažosios antantos valstybiū, jei jai prieisitų stoti karan su Rusija.

PASIUNTĖ KARIUOMENĖ PRIEŠ ANGLIAKASIUS.

Pasibaigus vienų metų sutarčiai tarpe angliakasių savininkų ir angliakasių unijos, su 1 d. balandžio Missouri, Oklahoma, Kansas ir Arkansas valstijose sustojo dirbė apie 40,000 angliakasių, nes derybos iširo ir prie naujo susitarimo neprieita. Kasyklų savininkai reikalauja numažinimo darbininkų mokesčiai, o angliakasiai reikalauja trijų metų sutarties ligi šiol buvusiomis sąlygomis.

Taipgi kilo nesupratimų ir Kentucky valstijoje, Bell apskrityje, tarpe angliakasių ir darbdavių ir įvykę susirėmimas, kuriame vienas žmogus užmušta ir vienas sužeista. Gubernatorius Fields, bijodamas didesnių sukilimų, pasiuntė į apylinkę dvi kompanijas kariuomenės, net su mašininų šautuvų dalimi. Sakoma, čionai labai įtempta atmosfera tarpe darbininkų ir darbdaviū.

GENERALAS LUDONDORFAS IŠTEISINTAS.

Vokietijos teismas, kuris nagrinėjo bylą kaltinamųjų vadū buvusio sukilimo Munique pradžioje lapkričio mėn. p. m., visiškai išteisino gen. Ludondorfą, kuris irgi dalyvavo tame sukilime. Kiti trys žymesnieji sukilimo vadai: Hitler, Dr. Weber ir pulk. Kriebel nuteisti 5 metam tvirtovės kalėjimo ir po 200 aukso markių

piniginės pabaudos. Kiti penki nuteisti iki 18 mėnesių tvirtovės kalėjimu ir po 100 aukso markių pabaudos. Dalis kaltinamųjų išteisinta ir taipgi čionai nuteistieji po šešių mėnesių bus paleisti po kaucija ir po policijos priežiūra.

ŽEMĖS DREBĖJIMAI.

Balandžio 3 d. buvo jaučiamas žymus žemės drebėjimas Californijos valstijoje. San Francisco ir San Jose apylinkėse. Tačiau nuostolių nepadarėta.

Balandžio 4 d. naktį buvo jaučiamas smarkus žemės drebėjimas Anglijoje, Derbyshire angliakasyklų ir Alfreton apylinkėse. Čionai buvęs tokis smarkus žemės drebėjimas, kad net daugelis langų išėskėjo. Vienok apie kokius nors nuostolius nieko nepranešama.

VENGUSIEMS KARIUOMENĖS NEDUODA PILIETYBĖS.

Federalis teismas New Havene išnešė nutarimą, kad neverti yra gauti Jung. Valstijų pilietybės tie asmenys, kurie pasiremami klasifikacija 5-F stengėsi išvengti stojimo Amerikos kariuomenėn lauke pasaulinio karo. Į šitą klasifikaciją įėjo visi nepiliečiai. Šitas nutarimas padaryta delei prašymo pilietybės italo Cenido, kuris pasiremdamas tos klasifikacijos provizijomis atsisakė stoti kariuomenėn.

KUKLUKSAI UŽMUŠĖ 2 IR SUŽEIDĖ 15 ŽMONIŲ.

Balandžio 5 d., Lilly, Pa., kukluskai pradėjo šaudyti į minią žmonių ir 2 žmones užmušė vietoje, 2 mirtinai sužeidė ir 13 lengviau sužeistų. Šaudymas įvyko kuomet apie 500 apsimaskavusių kukluskų, atlikę savo ceremonijas šalimais šio miestelio, demonstravo miestelio gatvėmis ir rengėsi išvažiuoti specialiu traukiniu atgal į Johnstown, Pa., o tuo tarpu vietos gyventojai juos pradėjo išjuokti ir net atsukę rynas pradėjo vandeniū lieti. Jau suareštuota 25 kukluskai dalyvavę toje demonstracijoje ir kaltinami žmogžudystėje.

SMULKIOS ŽINUTĖS.

— Vieton pašalintojo generalio prokuroro Daugherty, prezidentas Coolidge nominavo ir pasiuntė senatui užtvirtinti Harlan Fiske Stone iš New Yorko. Laikraščiai tikrina, kad tai yra pilnai vykęs paskyrimas.

— Pranešama iš Rymo, kad įvykiuose balandžio 6 d. Italijos parlamento rinkimuose fašistai laimėjo 356 atstovus iš 533 parlament atstovų.

— Lenkų užgrobtose Aukštiosios Silezijos dalyje sustreikavo angliakasiai ir

net sukilimų įvykę. Ginčas eina delei numažinimo algų ir 46 valandų darbo savaitės.

— Meksikos prezidentas Obregon tikrina, kad gegužės mėnesyje bus įvykinta pilna ramybė Meksikoje. Vienok tuo patim kartu kitos žinios skelbia, kad sukilėliai sustiprėję ir rengiasi pulsti Vere Cruz.

— Rumunijoje prasidėję sukilimai prieš žydus. Kadangi šituose sukilimuose vadovauja universitetų studentai, tad valdžia universitetus apstatė kariuomenė ir paskelbė juos esant karo stovyje.

— Balandžio 1 d. Londono streikavio namų budavotojai ir iškart streikas įėjo pavojonon neramumo plotmėn. — Su pradžia šių metų Jung. Valst. turtas išnešė \$326,803,862,000, arba kiekvienam gyventojui išpuola arti \$3,000. Per pastaruosius 10 metų šitas turtas padaugęs net 72.2%.

— Kovo mėnesyje visoje New Yorko valstijoje automobiliai užmušė 124 žmones. Iš šios skaitlinės New Yorko miestui pripuola 76.

— Scranton, Pa., balandžio 1 d. sustreikavo gatvėkarių darbininkai, barzdskučiai ir mėsininkai. Net trys streikai viena diena.

— Kad užtikrinus sau laimėjimus busiančiuose Prancijos parlamento rinkimuose, dabartinis premieras Poincare sudarė naują partiją, kuri eis rinkimuose jo patiektu programu. O tas programos yra militaristiniai-imperialistiniai.

Iš Lietuvos Laikraščių

Riaušės bažnyčioje. Tardymas įvykių Karmelity bažnyčioje kovo 10 d., kai vėl buvo pakeltas triukšmas, išaiškino, kad lenkam tame triukšme vadovavo kunigas Polikarpas Maciejewskis, lenkų gimnazijos prefektas Kaune. Patirta, kad tas kunigas naudojasi abejojama teise gyventi Lietuvoje.

Iš „Dien Kovienski“ 11: 3. paaiškėjo, kad lenkų triukšmadariai Kauno bažnyčiose surašė kažin koki memorijalą apie savo žygius ir įteikė jį Seimo lenkų frakcijai, kuri turėjo imtis žygių tą memorialą sunaudoti vidū ir užsieny. Bet tas memorialas tų triukšmadarių, veikiančių Starž Kresowos” instrukcijomis, pasiūsta savo štabui ir tilpo kai kuriuose užsienio laikraščiuose. Del to frakcija viešai bara tuos triukšmadarius, kam jie pasiuntę tą memorialą be jų žinios į užsienius ir palikę ją be darbo.

Pastaba. Asmens, gerai informuoti apie lenkų darbų Lietuvoj, sako, kad šitas lenkų frakcijos pareiškimas esąs tik manevras apdumti

Davis Gynė Lietuvos Reikalus

Sulig Lietuvos laikraščių pranešimo išrodytu, kad Klaipėdos Komisijos pirmininkas p. Davis netik buvo bešališkas Klaipėdos klausimui sprendžiant, bet net gynė Lietuvos reikalus Tautų Sąjungos Taryboje. Čionai perspausdiname tuos Lietuvos laikraščių pranešimus.

Lenkų Reikalavimai.

Mūsų delegacijos Ženevoj pranešimu, kovo 12 d. Tautų Sąjungos posėdy buvo pradėtas svarstyti Klaipėdos klausimas. Tautų Sąjungos paskirtos komisijos pirmininkas, p. Davis, patiekė Tarybai Komisijos vardu raportą ir jau mums žinoma sutarties projektą Klaipėdos klausimui išrišti. P. Daviso raportas buvo bešališkas.

Lenkų atstovas, p. Skirmuntas pareiškė nepasitenkinimo p. Daviso raportu ir projektu. Jis įrodinėjo, kad einant Daviso projektu, Lenkija esą turėtų Klaipėdoj tiek pat teisių, kiek ir Kinai arba Japonija. Skirmuntas reikalavo pakeisti Daviso projektą taip, kad Lenkijai būtų pripažintos Klaipėdoj visos privilegijos ir garantijos, kurias jai parnai pripažino Ambasadorių Taryba savo projekte, būtent:

- a) kad būtų leistas Lenkijai tranzitas visais keliais;
- b) kad uosto direkcijos pirmininką skirtų Tautų Sąjungos Tarybos komisijos pirmininkas ir kad pačioj uosto direkcijojej būtų Lenkijos atstovas;
- c) kad Lenkija turėtų uoste savo lenkišką laisvą zoną;
- d) kad visos sąlygos būtų įvykdytos prieš perduodant Lietuvai suverenumą Klaipėdoj.

Derybos su Santarvininkais.

Vasario 14 d., po ilgų p. Daviso derybų su santarvininkais, Tautų Sąjungos Taryba vienu balsu priėmė p. Daviso pasiūlytą Klaipėdos statuto konvenciją su priedais. Santarvės ir Lietuvos atstovai pareiškė su-

akies valdžiai ir Lietuvos visuomenei, nes tą memorialą frakcija patį pasiuntusi į užsienį.

Didžiausi Lietuvoje miestai.

Dabartinėj Nepriklausomoj ir neokupuotoj Lietuvos teritorijoje be Klaipėdos didžiausi yra šie miestai: Kaunas — 91.946 gyventojų, Šiauliai — 21,240 gyv., Panevėžys — 18.846 gyv., Ukmergė — 10.599 gyv., Mariampolė — 9.394 gyv., Kedainiai — 7.395 gyv. ir Vilkaviškis — 7.147 gyventojai.

simo medžiaga ir taip pat su Lietuvos Vyr. įvairiu metu patiektais statuto projektais vadinamajai Tautų Sąjungai, su didžiu pasigailėjimu yra priversta konstantuoti, kad tas projektas turi del Klaipėdos uosto valdymo tokių nuostatų, kurių įvykinimas sudarytų visiškai nepriimtina SSSR padėtį ir labai žymiai pakeistų Sąjungos tautų interesus. Nelaikydama reikalingu dabartiniu metu detalai svarstyti šį klausimą ir siulyti iš savo pusės jo konkretinį sprendimą, Sąjungos Vyriausybė turi visiškai aiškiai pareikšti, kad ji jokiū būdu negali leisti, kad Klaipėdoj, naudojant jos uostą ir Nemuno upę, būtų suteiktos bet kurios specialinės teisės ir privilegijos trečiosioms valstybėms.

Toliau, Sąjungos Vyriausybė laiko reikalinga atkreipti Lietuvos Vyriausybės dėmesį į tai, kad vadinamosios Tautų Sąjungos paskirtoji specialinė komisija Klaipėdos klausimo sprendimui paruošti savo darbuose palietė ir Lietuvos Lenkijos pasienio ginčą. Ji tu pasirašyta prieš jam išvažiuosiant į Ameriką ir butinai Ženevoj, bet ne Peryžiu, nors Santarvininkai chorėtų tai atlikti Paryžiu. Šeštadienį, vasario 15 d. 8 val. dalyvausiant p. P. Davison, Drumondui ir T. Sąjungos juridiniam protokolui personalui, Anglijos atstovas Lordas Parmoor ir Lietuvos atstovas p. Galvanauskas pasirašė priimtąją konvenciją. Prancuzija, Italija ir Japonija pareiškė pasirašysiančios Paryžiu. Kovo 16 d. p. Davis išvažiavo Paryžiu, o grįš Amerikon tiktai visiems dalyviams konvenciją pasirašius.

„Rosta“ praneša, kad š. m. kovo 8 d. SSSR užsienio reikalų komisaras Čičerinas iškė per Lietuvos atstovą Maskvoj p. Baltrušaitį Lietuvos Vyriausybei tokią notą del Klaipėdos klausimo. „SSSR Vyriausybė, susipažinusi su Klaipėdos klausimu medžiaga ir taip pat su Lietuvos Vyr. įvairiu metu patiektais statuto projektais vadinamajai Tautų Sąjungai, su didžiu pasigailėjimu yra priversta konstantuoti, kad tas projektas turi del Klaipėdos uosto valdymo tokių nuostatų, kurių įvykinimas sudarytų visiškai nepriimtina SSSR padėtį ir labai žymiai pakeistų Sąjungos tautų interesus. Nelaikydama reikalingu dabartiniu metu detalai svarstyti šį klausimą ir siulyti iš savo pusės jo konkretinį sprendimą, Sąjungos Vyriausybė turi visiškai aiškiai pareikšti, kad ji jokiū būdu negali leisti, kad Klaipėdoj, naudojant jos uostą ir Nemuno upę, būtų suteiktos bet kurios specialinės teisės ir privilegijos trečiosioms valstybėms.

Toliau, Sąjungos Vyriausybė laiko reikalinga atkreipti Lietuvos Vyriausybės dėmesį į tai, kad vadinamosios Tautų Sąjungos paskirtoji specialinė komisija Klaipėdos klausimo sprendimui paruošti savo darbuose palietė ir Lietuvos Lenkijos pasienio ginčą. Ji tu pasirašyta prieš jam išvažiuosiant į Ameriką ir butinai Ženevoj, bet ne Peryžiu, nors Santarvininkai chorėtų tai atlikti Paryžiu. Šeštadienį, vasario 15 d. 8 val. dalyvausiant p. P. Davison, Drumondui ir T. Sąjungos juridiniam protokolui personalui, Anglijos atstovas Lordas Parmoor ir Lietuvos atstovas p. Galvanauskas pasirašė priimtąją konvenciją. Prancuzija, Italija ir Japonija pareiškė pasirašysiančios Paryžiu. Kovo 16 d. p. Davis išvažiavo Paryžiu, o grįš Amerikon tiktai visiems dalyviams konvenciją pasirašius.

Ižiuodama tokiuose kai kurių valstybių mėginimuose pastangas išspręsti Klaipėdos ir Lietuvos Lenkijos valstybinės sienos klausimus priešinga tautų apsisprendimo principui prasme, Sąjungos Vyriausybė pareiškia gyviausia susirūpinimą lietuvių tautos laime (likimu), kurią ji nori matyti nepriklausomą jos tautinėse sienose.

Sąjungos Vyriausybė negali nematyti rimto pavojaus taikingiems santykiams Rytų Europoj planuose, kuri siekia susiaurinti lietuvių tautos nepriklausomybę. Pranešdama tai draugiškai būdu Lietuvos Vyriausybės žiniai, Sąjungos Vyriausybė pareiškia tvirtu įsitikinimu, kad tolimesni Lietuvos vyriausybės žingsniai del Klaipėdos klausimo bus suderinti su tautų apsisprendimo principu pagrįstomis Sąjungos Vyriausybės pažiūromis ir kad šiuo atveju Lietuvos Vyriausybė imsis reikalingų priemonių tiksliai laikytis SSSR ir Lietuvos taikos sutarties antrojo straipsnio.”

Čičerinas.

1924 m. kovo 8 d.

(„Lietuva“)

Nuo Redakcijos. Panašaus turinio nota pasiūsta ir kitoms valstybėms, Tautų Sąjungos nariams.

„T E V Y N Ė“

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas, leidžiamas kas penktadienį.

S. E. Vitaitis — Redaktorius,

307 W. 30-th St., New York City.

Visi raštai skiriami „Tėvynei“ turi būti siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su autoriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamas raštas Redakcija trumpina ir taisyti sulig savo nuožioros. Netinkami spaudai smulkūs raštai—korespondencijos, eilės, prašymai ir tt., naikinama ir autoriams negražinama, jei nėra pridėta pašta ženklelių jų sugrąžinimui.

KLERIKALŲ DIKTATURAI BESIARTINANT.

Pereitame „Tėvynės“ numerįje tilpo mūsų korespondento kablegrama iš Kauno, kurioje sakoma patikėtini gandai skelbia, kad pažangiečiai rengė sukilimą ir kad klerikalinė Seimo didžiūma rengia Lietuvai diktaturą su prof. M. Biržiška priešakyje. Kad šitoki gandai Kaune vaikščioja, tai abejoti netenka, nes tai patvirtina ir „Draugo“ paskelbta kablegrama ir jau seniaus teko pastebėti pažangioj Lietuvos spaudoj, kad klerikalai rengiasi imti visą valdžią į savo rankas ir tik laukia patogaus momento. Ir dabar, kilus Lietuvos visuomenėje nerimui delei Klaipėdos klausimo migloto išsprendimo, kai kartas klerikalams ta proga pasitaiko.

Kas liečiasi leidžiamų gaudų apie pažangiečių rengtą sukilimą ir tą didelį Lietuvos visuomenės nerimą, tai mums rodosi čionai bus pačių klerikalų darbas. Jiems juk reikia sukelti visuomenėje nerimo dvasia, nes tai vienatinis kelias priėjimui prie „griežtos ir aiškios katalikų valdžios“, kaip klerikalų spauda skelbia. Ir štai tai pati spauda, pageidaujama „griežtos ir aiškios katalikų valdžios“, gėrisi Italijos Mussolinio diktatura, prisimena ir Austrijos klerikalinės valdžios žiaurumus ir ant galo pasidžiaugia net ir Rusijos komunistine diktatura. Akyvaizdoje šitokių klerikalinės spaudos išvadų yra aišku, kad Lietuvos klerikalai netik rengia p. Galvanausko kabinetui galą, bet kartu rengia momentą ir klerikalinei diktaturai įvykinti.

Apart to, tenka pastebėti ir tas faktas, kad kunigų organo „Draugo“ redakcijos „trupiniukai“ persisunkę viduramžių inkvizicijos raugų prieš visokius „bedievikus“, kaip kunigiškas kunigų organo redaktorius vadina visus lietuvius, nesilaikantiems klerikalų skverno. Vadinasi, jei klerikalai išdrįs Lietuvoje įvykinti savo diktaturą, tai jau išanksto galima numatyti kas laukia visą pažangiąją Lietuvos visuomenę.

Ar užteks klerikalams drąsos ir jėgų šitą savo užsimojimą iki galui privesti, tai artima ateities parodys. O tuo tarpu turime du aiškų faktų: M. Biržiškos atsivertimo istoriją ir Galvanausko kabinetui besiantinantį galą. Matyt, Galvanausko tarnyba klerikalų užmačioms jau užsibaigė, nes jisai atliko viską, ko klerikalai norėjo. Dabar jiems reikalingas kitas tarnas, kuris dar toliau eitų ir už p. Galvanauską ir

tokiu savo tarnu klerikalai pasirinko M. Biržišką, kuris dar turėjo Lietuvos visuomenėje simpatijos ir pasitikėjimo. Juk tą patį Biržišką valstiečiai liaudininkai statė kandidatu net į Lietuvos prezidentus paskutiniuose rinkimuose. Tas parodo, ant kiek p. Biržiška buvo populiarus Lietuvoje. Todel klerikalai ir mano, kad pastatę tokį žmogų savo diktatūros priešakyje, laimės didžiūmos Lietuvos visuomenės pritarimo. O p. Galvanauskas, bevykindamas klerikalų politikos planus, jau nustojo Lietuvos visuomenės simpatijos ir todėl nebetinka klerikalų diktatūros priešakiui.

Pagyvensime, pamatysime prie ko klerikalai tą mūsų Lietuvą prives. Bet jau dabar yra aiškus vienas faktas, kad Lietuva susilaukė labai liudnų davinių, jei klerikalai savo diktaturą įvykintų.

DELEI „LAISVĖS“ PUOLIMŲ.

Net kelių pastarųjų „Laisvės“ num. apžvalgos beveik išimtinai užpildytos vien apie „Tėvynę“ ir Vitaitį. Vadinasi, jei nebutų „Tėvynės“ ir Vitaičio, tai „Laisvės“ apžvalgų rašytojas neturėtų medžiagos tam skyriui užpildyti. Well, tai yra geras apsišėikimas ir tas eina „Tėvynės“ ir Vitaičio kreditan, kuomet net dienraščio redaktoriai gali pasisemti tiek daug medžiagos iš mūsų reiškiamų minčių.

Atsakinėti į tas visas „Laisvės“ „kritikas“, kuomet jos apžvalgų rašytojai nesiskaito su mūsų straipsnių vadovaujama mintimi ir išvadomis, o vien kabinėjasi prie atskirų sakinių ir net žodžių, butų tik bereikalingas laiko eikvojimas. Pagaliau, kas norės diskutuoti kad ir svarbiais klausimais su tokiais „kritikais“, kurie savo oponento netik išvadas, bet net ir žodžius falsifikuoja (pav. Vitaičio kalba, pasakyta Brooklyne protesto mitinge prieš imigracijos varžymą). Vesti diskusijas su tokiais žmonėmis, butų tolygu, ką kovoti su vėjiniais malunais.

Iš tų visų „Laisvės“ tiradų prieš „Tėvynę“ ir Vitaitį, užsitar nauja pastabos tik du dalykai: „Laisvės“ byla su kun. Petkum ir kritika „Tėvynės“ išsireiškimo Amerikos pažangiųjų lietuvių bendro darbo reikalui. Pirmuoju klausimu „Laisvė“ kaltina mus tarnavime kun. Petkui ir dėjime pastangų kuodaugiausiai paženkti „Laisvei“ toje byloje. Mat „Laisvei“ nepatiko, kad mes jos bylą pavadiname kilusia del asmeninių užsiuolimų ant tulo kunigo, o „Sandaros“ bylą su kun. Garmum pavadinome visuomeninio pobūdžio byla. Delei to „Laisvė“ kelia didelį triukšmą, net įvairiausių priekaištų mums daro ir šaukia, kad ir jos byla yra visuomeninio pobūdžio, nes esą ji palankiai sukilusių prieš kun. Petkų parapijonų pusę. Tas labai gražu, kad „Laisvė“ gynė parapijonų reikalus ir jei ji butų rimtai užsiėikusi vien parapijos reikalų plotmėje, tai nei šios

bylos nebutų susilaukusi. Bet kuomet „Laisvė“ nuvažiavo net prie kun. Petkaus gaspadinės lovos ir dar toliau... tai jau čia ne parapijos reikalai ir tas nieko bendro neturi su visuomenės reikalais. Štai delko mes nerandame galimybės „Laisvės“ bylos statyti vienoje plotmėje su „Sandaros“ byla. Vienok mes linkime „Laisvei“ šią bylą laimėti ir kad jos pasekėjai kuodaugiausiai paramos jai sudėtų šios bylos vedimui.

Amerikos pažangiųjų lietuvių bendro darbo reikalui „Laisvė“ eina dar toliau. Apart kitų toje savo „kritikoje“ prikaltė nesąmonių, ji meta net inkriminuojančių šmeižtą, kad esą tas bendras darbas sumanyta vien tuo tikslu, kad jo sumanytojai galėtų pasipinigauti visuomenės sudėtomis aukomis. Visų pirma turime „Laisvei“ pastebėti, kad nei „Tėvynė“, nei Vitaitis

PERŽVALGA

Lietai priešų netruksta. — „Liet. Žiniose“ užtinkame sekamą pareiškimą:

„Girdėti, kad turbut Vokiečių itakoj budami konferencijoj labiausia nepalankūs Lietuvos reikalams buvo Olandijos ir Švedijos atstovai, patsai p. Davis išrodė daug bešališkesnis už juos.“

Čionai kalbama apie Klaipėdos Komisijos konferenciją su Lietuvos atstovais, kurioje buvo svarstoma Lietuvos atstovų konpasulymai komisijos išdrįbto konvencijos projekto pakeitimui. Vadinasi, Lietuvai priešų netruksta net Švedijoj ir Olandijoj, nors Lietuvos spauda šias valstybes skaito Lietuvai drauginomis.

Pagaliau, mums rodosi, kad šitie Klaipėdos Komisijos nariai buvo greičiau prancužų lenkiškos politikos itakoj, o ne vokiečių itakoj, kaip „Liet. Žinios“ norėtų matyti.

„Komp. M. Petrauskas rengiasi Lietuvon. — „Sandaroje“ užtinkame paties darboje“ p. Petrausko sekamą pranešimą:

„Siuomi pranešu, kad dabar jokių savo veikalų statymai teikti negaliu delei mano rengimosi važiuoti Lietuvon. Kas turi skolingas mano veikalus, prašau man juos grąžinti iki gegužės 15 d., nes man jie reikalingi turėt pasave prieš išvažiuosiant.“

Vadinasi, amerikiečių mylimas komp. M. Petrauskas rengiasi Ameriką aplieisti gal jau ir ant visados. Liudna Amerikos lietuviams žinia, bet ką gali padaryti, kad lietuvių tautos kultūros centru yra Lietuva, todėl ir teta ir traukia pats prigimties jausmas kiekvieną kultūros tvėrėją.

„Lietuvos Koperacijos ardytojai“. — „Tėvynėje“ jau buvo rašyta, kad Lietuvos klerikalai slaptais atsišaukimais mėgina ardyti taip gražiai pražydušias Koperacijos Sąjungas Lietuvoje. Šito darbo priešaky stovi Seimo narys ir juodašimtiškojo fašizmo Lietuvoje auklėtojas kun. Vili-

niukuomet nepasinaudojo nė vienu centu visuomenės sudėtų aukų. Ir dabar tą klausimą keliamo ne tuo tikslu, kaip „Laisvė“ mus šmeižia, o vien tik vaduodamiesi noru kuodaugiausiai pagelbėti Lietuvos pažangiai ir kankinamiems Vilniaus lietuviams.

Ant galo norisi nors į aušį „Laisvei“ pakuždėti, kad jau kas, kas, bet tik ne jus, ponuliai, galite kitiems priekaištus daryti delei visuomenės sudėtomis aukomis pasinaudojimo. Arti jusų kontroliuojamų fondų stovėję žmonės (Zabulionis, J. J. Bimbo ir kt.) tokius „stebuklus“ pasakoja apie tų fondų aukų skirstymą, kad vargiai su tuomi galėtų susilyginti net ir Tautos Fondas...

Taigi pirma išplėškite iš savo akies rąstą, o tik tuomet turėsite teisės ieškoti krislo kito akyje.

mas (Vilimavičius). Sulig „Liet. Žinių“ pranešimo, Šiaulių srities Vartotojų Bendrovių Sąjungos igaliotinių 1924 metų suvažiavime, įvykusiam vasario 23 d., pateisinimui klerikalų žalingų darbų koperacijos griovime kun. Vilimas štai ką pareiškė:

„Katalikų vedamoji „Ukininkų Sąjunga“ turi vadovauti visiems ukininkams. Ji įsisieigė savo Centrą, kuris turi tuos pat uždavinius, kaip ir Koperacijos Sąjunga. Ukininkų Sąjungos Centru reikalingi skyriai, prekių emėjai, taigi katalikai ardyšiai (taip ir pasakė K. R.) socialistinę koperaciją, kad sukurti savąją katalikišką.“

Mat kas rupi klerikalams! Jie net pasiryžę ardyti „socialistinę koperaciją“, kad tuo budu sukurus „klerikalinę koperaciją“. Ir jie su tokiais savo planais nesislepia ir viešai pasisako prie ko jie eina. Turbut klerikalų akyplēšrumas jau galų liepto priejo, kad nesidrovint viešai girtis šitokiais savo juodašimtiškais ir Lietuvai žalingais darbais.

Vienok aukščiau minėtame suvažiavime šitas juodašimčių vadas gavo ką užsitaravo ir beveik vienbalsiai priimta rezoliucija, kuria pasmerkiama klerikalų žygiai prieš koperacijas.

„Klaidingas pareiškimas. — „Amerikos Lietuvių“ Dr. A. L. Graičūnas viename savo straipsnių padaro sekamą pareiškimą: „„Žiurėk, mūsų didžiulės organizacijos suliesėjo, suploško-susilpnėjo, vos tik alsuoja. Žiurėk TMD, SLA, ALTS. — visos tos organizacijos per dešimtį metų buvo apleistos.“

Šitokį d-ro Graičūno pareiškimą esame priversti pavadinti netik klaidingu, bet ir neapgalvotu išsišokimu. Mes nekalbėsime už kitas organizacijas, bet apie SLA čia pasakyta didelės nesąmonės! Kiekvienas S. L. A. narys, kuris nors šiek tiek domisi savo organizacijos reikalais, gerai žino, kad SLA pastarųjų dešimties metų laikotarpiu daugiau

nei dvigubai paaugo ir nariais ir turtu. Ir šitas faktas d-rui Graičūnui yra kuogeriausiai žinomas. Todel mes tiesiog nesuprantame, kuriuo tikslu D-ras Graičūnas musiduoda šito fakto nežinąs ir skelbia šitokias nesąmones apie SLA.

Gaila, kad mūsų darbuotojai nesiskaito su savo žodžiais ir tankiai padaro neapgalvotus išsišokimus, kuriais tik bereikalingai klai-

Permaina Lietuvos Atstovybėje Vašingtone

Jei teisybė, kaip klerikalų laikraščiai praneša, kad Lietuvos valdžia paskyrė p. Viniką Generaliu Konsuliu Amerikoje, tai reikia pripažinti, kad Lietuvos Užsienių Reikalų Ministerija padarė sau tuomi žingsniu didelį plusą. Tuo budu yra palaikomas prie valstybės svarbių darbų žmogus netik naudingas šiandien, bet dar su kiekvienais metais vis darysis naudingesniu. Vienok kartu tenka pastebėti, kad pakeitimas p. Viniko iš Atstovybės sekretoriaus vietos į generalį Konsulą, kuris jokių diplomatinių prerogatyvų neturi ir tas padaryta be jokio prasiškaltimo iš p. Viniko pusės, tad tokio Lietuvos valdžios pasielgimo jokiū budu nėra galima paskaityti tinkamu žingsniu diplomatijoje. Ne-reikia diplomato, kad su-prasti kaip tai keblloje padėtyje žmogus atsiduria, kuomet atstovaudamas savo šalį svetimoje sostinėje, nors užimant ir antrą vietą, jis skaito laikraščiuose, kad jo vieton atkeliauja kitas ir kada jis neturi kitos išaiškinti savo draugams, kitų šalių diplomatams, kas bus su juomi. Lietuvos diplomatijoje buvo jau toki atsitikimai pirmiaus, žinoma, jie neatnešė Lietuvai jokio kredito. Gal tame buvo kaltas tik negabumas, bet gal ir kas kitas...

Klerikalai neturi jokios priežasties p. Viniką peikti. Jie turėtų džiaugtis, kad šiame atsitikime, jei teisybė, kad jų administracija šią savo klaidą nors ir vėlai suprato ir pataisė, palaikant gabų ir darbštų žmogų svarbioje valstybės vietoje. Mes turime atsiminti tuos laikus, kuomet Amerikos Lietuvių Tautinė Taryba New Yorke beveik verste privertė p. Viniką apieisti savo chemijos inžinieriaus nuo senai išdrįbtą vietą New Yorke ir keliauti saugot Lietuvos reikalus Višingtone, drauge su tokiais klerikalais, su kuriais visi kiti pažangesnieji veikėjai atsisakė vesti koki nors reikalą politikoje. Buvo numatoma, kad tik vienas p. Vinikas turės tiek kantrybės ir takto, kad galėtų bendrai tartis politikoje su tais klerikalais. Ir prie šito darbo p. Viniką privertiant, nebuvo padaryta klaida — net ir patys klerikalai turi tai pripažinti. O jau jei klerikalai turėtų kokią nors rimtą priežastį p. Viniką diskredituoti, dievaži, apie SLA pastarųjų dešimties metų laikotarpiu daugiau

dina dalyko nežinančią visuomenę.

Anglų spauda praneša, kad neseniai atrasta Los Angeles, Cal., žmonių kaukolės. Jos iškastos smilčių kalnuosė, kurie sunėsti neatmenamais Amerikos istorijos laikais. Paleontologai išstudijavę šitas kaukolės priėjo prie tos išvados, kad šiame kontinente žmogaus gyventa jau prieš 25,000 metų, arba abelnai spėjant „leidų gadyneje“.

Per daugelį metų p. Vinikas mokytojavo vakarais savanorių lietuvių mokykloje, Brooklyne, ir dalyvavo visokiuose lietuvių veikimuose ir susirinkimuose. Dienomis užsidirbo sau pragyvenimą, o vakarais ir pats mokinosi ir prie tokių sąlygų baigė Cooper's Institutą su chemijos inžinieriaus laipsniu.

Nė vienas jo pažįstamas jau nuo senų laikų pastebėti, kad gabumas diplomatijoje. Taipgi p. Vinikas yra vienas iš labai mažo amerikiečių veikėjų skaitliaus nedalyvavusių jokių korporacijų tvėrime, kuriose žlugo žmonių keletas milijonų dolerių. Jis aukavo savo laiką, triušų ir pinigų vien tik tautos reikalams ir tankiai nukentėjo nuo tų veikėjų, kurie visuose tautos darbuose matė ir ieškojo sau asmeninės naudos. Neturime jokios abejonės, kad jis ir toliaus be jokio partyvumo saugos tuos reikalus, kurie neša visuomenei ir Lietuvos valstybei garbę ir naudą.

Kitų valstybių generalių konsulų buveinės nustatoma tik dideliuose komercijos centruose, kaip New Yorke, Chicagoje, San Francisco, bet ne Vašingtone. Galime

Lietuvos Gyvenimo Šviesesnės Pusės

Table with financial data: Rašo Amerikietis. (Užbaiga). Bet palengva dalykai jau taisosi. Galima tikėtis, kad jau šiemet bus įstatymais nustatyti paskolų nuošimčiai ir už „lupimą 9-ių kailių“ bus baismės. Iš visų privatinių bankų, reikia pripažinti, geriausiose sąlygose yra Lietuvos Kredito Bankas, suorganizuotas 1920 metais, amerikiečių Lietuvos Atstatymo Bendrovės kapitalais ir rūpesniais. Tai bene vienintelė privatinė bankinė įstaiga, nesurišusi savo pinigų su nejudomąją nuosavybe, kaip tai yra padarę kiti bankai. Del pavyzdžio, nekas turės tiek kantrybės ir takto, kad galėtų bendrai tartis politikoje su tais klerikalais. Ir prie šito darbo p. Viniką privertiant, nebuvo padaryta klaida — net ir patys klerikalai turi tai pripažinti. O jau jei klerikalai turėtų kokią nors rimtą priežastį p. Viniką diskredituoti, dievaži, apie SLA pastarųjų dešimties metų laikotarpiu daugiau

Rezervas 800.00
Korespondentai 1.427.549.31
Valstybės rinkliava 896.78
Einamosios sąskai-
tos 2.885.779.47
Pelnas ir komisai 275.243.98
Kitokios atsako-
mybės 546.136.28

6.136.405.82

Šis bankas veda visas fi-
nansines operacijas kelių
žymių Lietuvos firmų, ku-
rios taip jau buvo Lietuvos
Atstatymo Bendrovės suor-
ganizuotos, kaip tai:

a) „Nemuno“ Bendrovė,
— didžiausia Lietuvoje mi-
šinių ir technikinė firma, tu-
rinti savo skyrus ir prekių
sandėlius Kaune, Panevėžy
ir Šiauliuose. Kaune ji tu-
ri gerai įrengtą dirbtuvę ir
geležies liejyklą. Prie to-
čia yra techniniai biurais,
kurs rengia ir stato malun-
kus, lentpiuves, plytines,
krakmolo dirbtuves ir tt.
Visos firmos vertė šiandien
siekia 3 milijonų litų.

b) „Miško“ bendrovė, tu-

rinti savo lentpiuves ir ma-
liną netol Žaslių stoties ir
5 hektarus žemės. Jos ver-
tė siekia 1.500.000 litų.

c) „Ringuvos“ bendrovė,
— didžiausia Lietuvoje sė-
menų, aliejaus ir dažų dirb-
tuvė, su visais moderniais
įrengimais ir mašinomis.
Turi 3 hektarus žemės. Ver-
tė išneša pustrėčio miliono
litų.

d) „Dubysos“ bendrovė,
grynai prekybos įstaiga, už-
siimanti importu ir ekspor-
tu, specializuojasi rašomose
mašinose, vežimuose, dvira-
čiuose, siuvamose mašinose
ir tt.

Iš aukščiau suminėtu fak-
tų galima spręsti, kad Lie-
tuvos Kredito Bankas, kai-
rui rimta institucija, gali su-
silaukti geros ateities. Šiuo
laiku jis rūpinasi užsienio-
se paskolos (8%) platesniu
Lietuvos prekybos ir
pramonės kreditui, nes tų
kapitalų, kokius jis dabar
turi, nebeužtenka, augant
jo finansinėms operacijoms.

Ar Nelaikas Pasakyti Teisybę Apie „Patūs“?

(Užbaiga)

Išvairūs serumai, antitok-
sinai jau milijonus žmonių,
o itin vaikučių, nuo mirties
išgelbėjo. Nuo difterijos ne
vienam vaikui nereikia mir-
ti, jeigu tik jis laiku gaus
antitoksino. Rauplių nė
vienam nereikia turėti, je-
gu tik jis pagal medicinos
mokslą išsiėpys. Tą patį
galima pasakyti apie pasiu-
timą, žandų surakinimą ir
daugybę kitokių ligų, kurias
tikrai galima antitoksinu iš-
gydyti.

Elektra yra labai naudin-
ga ir reikalinga gydyme.
Paskui elektros padaras X
ray. Paskui dar radiumas.

Maistas labai yra reika-
lingas tokioms ligoms, kaip
džiova, cukrinė liga, skorbu-
tas ir daugybė kitų.

Vanduo, masažas, saulės
spinduliai, tyras oras, etc.,
taipgi yra labai gera įvai-
rioms ligoms gydyti.

Tačiau matėte, ką neprapa-
tija arba bile „patija“ sa-
ko. Jos visos bubnija svie-
tui, kad šitie visi faktoriai
yra ne tik nereikalingi, bet
dar net ir kenksmingi.

Ar tai nėra biaušus iš
serganciu žmonių pasityčio-
jimas? Ar nėra bandymas
ligonius laikyti ligoniais,
kad be butų galima visados
jų kišenių manipuliuoti?
Ar tai nėra nuspjovimas
ant mokslo ir progreso davi-
nių?

Tiktai įsivaizduokite, ger-
biamieji, ką manipuliacijomis
galima padaryti, kada
vaikas difterija suserga? Štai,
mano kaimynystėje, aš-
tuonių metų vaikas difteri-
ja susirgo. Baisiai tamsūs
tėvai (tik toki ir eina pas
„patūs“ sveikatos ieškoti)
„patų“ pašaukė. Tas vaiką
mankė, mankė ir iki mirties
užmankė. O jeigu tik būtų
daktarą pašaukę ir vaikui
antitoksino davę, tai galima
tikrai sakyti, kad vaikas butų
pasveikęs. Arba goiteris
žmogų visai smaugia. Ką-
gi čia „patūs“ manipuliacijomis
padarys? Arba navi-
kas auga ir šalutinius organus
kamuodamas žmogų
prie mirties varo. Ką-
gi

čia „patūs“ manipuliacijomis
padarys? Arba žmogui
į koją gangrena įsimetė.
Chirurgas pataisys, bet „pa-
tūs“ bemanipuoduodamas
tik blogiau padarys. Arba
žmogus koją nusilaužė. Chi-
rurgas čia koją sutaisys. O
ką-gi patūs manipuliacijomis
čia padaryti gali? Arba
moteriškei palagoje mir-
tis akis bado. Čia chirurgas
daug padaryti gali. O ką-gi
„patūs“ manipuliacijomis
padarys? Arba žmogui
dantys puti pradėjo. Chi-
rurgas ištrauks. O ką „pa-
tūs“ manipuliacijomis pa-
darys?

Galima šitokių dalykų
tukstančius perstatyti, bet
užteks ir tų, ką čia suminė-
jau.

Ir pagyvokite dabar, kad
šitokių faktų akyvaizdoje,
Chicago College of Naprapathy
tvirtina, kad naprapatija
medicinos vietų užims. O „patai“ garsina
si laikraščiuose, kad jie vi-
sokias ligas, net ir tokias,
kokias tikrai daktarai išgydy-
ti negali, ir be medicinos, ir
be chirurgijos išgydo. Ar
dar didesnio humbugo reiki-
a!

JAU KO-NE-KO, BET
TIK „PATŪS“ SLA.
DAKTARAIŠ-KVO-
TĖJAIŠ NIEKADOS
NETURĖS.

Naprapatas Stapulionis
pataria SLA. ir „patūs“
daktarais-kvotėjais nusi-
skirti. Na, tik jau šitokių
komedijų, man regis, SLA.
niekad nesidarys. SLA.
yra legalizuota draugija, ka-
dangį visoki „patai“ dau-
gumoje be jokio leidimo
žmonių gydymą praktikuo-
ja. Vadinas, jie nori eiti
prieš organizuotas draugijos
įstatus ir juos po kojų
trempiti. Mano supratimu,
tai ne tik visoki „patai“
negali SLA. daktarais-kvo-
tėjais būti, bet ir jų „raš-
tams“ neturėtų SLA. orga-
nė vietos rastis. SLA. tiks-
lais yra žmones šviesti, jų
sveikatą saugoti, juos nelai-
mėje gelbėti, o ne „patų“
burtais jiems galvas apsku-

GYVENIMO RUOŽAI

Rašo A. B. STRIMAITIS

Š V I E S A.

Dievas pasakė: „Lai buna šviesa“; taip ir stojosi— šviesa, atsiskyrė nuo tamsos.

Nebuvo tai fizinė šviesa, kuri ateina nuo saulės ir apšviečia mūsų žemę, taip kad dienos laike nereikalaujame balanso, žvakės ar elektros pagamintos šviesos, nušvitimui mums kelių. Laikė dienos galima įvairūs darbai atlikti be pagamintos šviesos. Biblija pati pasako, kad saulė buvo sutverta pirmiau, negu pasaulis. „Lai buna šviesa“ — šis pareiškimas turi būti suprantamas augštesne šviesa, ta šviesa, kuri šviečia žmogaus sieloje, kuri pereina per žmogaus kaukolę ir apšviečia smegenis. Šviesa, kuri pereina per storą kalėjimo sieną, kuri pakelė žmogų augščiau kitų gyvų sutvėrimui. „Lai buna šviesa“ — reiškia vidutinę šviesą, — Tiesa, Meilė, Susipratimas, Lab-darybė.

„Lai buna šviesa“ — sulig Biblijos užrašų, tai šitie žodžiai buvo ištarti arti šeši tūkstančiai metų, bet sulig mokslų apskaitiavimų ir mokslo vyrų pareiškimų, ta šviesa, kuri apšviečia mūsų žemę, tai yra šaulė, maudo savo spinduliuose mūsų žemę jau daugelis milijonų metų. Šita puiki ir maloni šviesa netik nušviečia mums kelius, bet suteikia augalams ir gelių žiedams įvairių įvairiausių spalvas, kaitina savo spinduliais ir sut-
veria viską, kas tik pasaulyje randasi. Saulė teka atnešdama su savim naujas viltis milijonams žmonių; vakare leidžiasi, už-
leisdama vietą tamsai ir paliksiu visam gyvam sutvėrimui. Se-
novėje lietuviai garbino saulę, kaip vieną dievų išperėtojų to vi-
vo, kas tik randasi gyvo ant žemės.

„Lai buna šviesa“ — nereikiška saulės šviesa, bet tą, kuri taip nežymiai gentkarčių gentkartėmis vystosi žmogaus vidu-
jiniuose jausmuose, ką mes vadiname teisingumas. Kur yra teisingumas, ten daugiau nieko nestoka, tik nelaimė, kad tą tikrąją to žodžio prasmę, tą sielos šviesą tamsybė laiko apgaub-
busi, taip kad mažai kuomet pasaulis teturi progos tikrojo tei-
singumo pamatyti.

Paimkime kad ir mažą draugijėlę, saujaletį pažįstamų, išt-
ikimų draugų, susitvėrusių sau įstatus, sulig kurių jų santyki-
ai reguliuojami. Tik pasižiūrėk atydziai, pamatyai, kad toje
mažoje draugijėlėje stoka teisingumo; vieni draugai laikoma
aukštesniais, kiti žemesniais. Tie patys rašyti įstatymai ne vi-
siems lygiai tarnauja. O delko? Delto, kad stoka mums tos
šviesos, kuri žmogaus jausmuose turėtų pilniausiai šviesti.
Čion paminėjau broliškios pašalnos draugiją, o ką kalbėti apie
politines organizacijas, apie partijas, kurios diktuoja valdini-
kams, kaip turi būti šalis valdoma. Partijų vadams rašytieji
įstatymai tai yra nieko nereikiškantis kavalkėlis popierius. Jeigu
panorės, tai ir nekaltą žmogų nusiųs ant kartuvių, ar pasodys
elektrikinę kėdę, jei norės, tai ir kriminalistą išteisins. Ir tu
žmogaus, kurs atydziai ir viską tęmsi ir turi savo indivi-
dualę nuomonę apie tokią „teisybę“ neprivalai savo nuomonės
kitam pareikšti. Mislų ką nori — už mislijimą dar nieką ne-
pakorė, jei tik misliji taip, kad niekas negirdi; bet jei pergas-
siai mislįsi, tai ir mislyti bus uždrausta.

Mes tikim, kad laikui bėgant apšvieta išnaikys tamsą,
mokslas apgalės ignoranciją, bet šiuo laiku praktiškas mūsų gy-
venimas toli gražu mums to neparodo. Jei grįžime tik porą
gentkarčių atgal, jei persikelsim į aną pus okeano, į tą mūsų
brangią Tėvynę Lietuvą, kuomet ji buvo tamsi, pamatysime,
kad pas tuos tamsius žmonelius buvo daug daugiau vidujinės
šviesos, tai yra: daugiau širdies, sąžinės, negu kad šiandien,
kuomet šešiasdešimt nuošimčių moka skaiyti ir rašyti. Na,
gal but delto, kad mokėjimas skaiyti ir r.šyti dar neparado
žmogaus apšvieta. Maža šviesa daugiau gadina akis, negu
tamsa. Nedakeptas rėtininkėlis, gavęs blekutę prie kepurės,
tampa nesukalbamu, nes suklaidintas vargšas nežino savo vie-
tos, rodo savo autoritetą ir reikalauja, kad jam visi lenktusi žė-
miau kėli. Mokslas semiamas mokyklose, geroj literaturoj,
praklinioj draugijoj, bet be paties vidujinio jausmo, tas viskas
yra tik gaisro šviesa ir išlaukinė šiluma. Kaip greitai atsitoli-
nai nuo gaisro, taip šiurpas paimą visą kuną. Taip ir su mo-
kykla: vienas iš dešimt naudojami įgytomis žiniomis, o devyni,
apleidę mokyklą, pamiršta, kad jis turi iš savės išduoti šilumą
ir šviesą

Mes kiekvienas suprantame, kas yra gera ir kas bloga;
suprantame kur yra tiesa, bet gana tankiai nusikreipiame šalin
nuo tiesos ir patys. Kristus buvo atvestas pas Pilotą ir pa-
reikškė tiesą, bet Pilotas nusikreipė ir nusiplovė rankas. Ar ma-
ža kartų ir mes patys nusiplaujam rankas prieš pareikšką tie-
sybę?

Pastudijuokime tiktai, ar negeriau būtų visam sutvėri-
mui pasaulyje, jei mes kiekvienas turėtumėm savo jausmuose
ne artificialę šviesą, bet tą šviesą, kuri pripažįsta tiesą. Tad
gerovės žmonių delei, lai pildosi žodžiai rašto švento: „Lai bu-
na šviesa“.

ti taip, kad jų nelaimės šim-
teriopai pasidaugintų ir
pasididintų.

Be to, „patų“ manipulia-
cijoj yra labai pavojingos.
Štai visai neseniai visa Chi-
caga sujudo, kaip vienas
„patas“, 11 metų mergaitė
stuburą (nugarkaulį) bema-
nipuluodamas, stuburo
slankstėlių išnarino, ir mer-
gaitė nuo to mirė. Šitas
nuotikiš, rodos, turėtų vi-
siems tamsunams akis atida-
ryti, kad kartais ir jiems,
kurie eina į patūs sveikatos

ieškoti, ne tik kaulų neišna-
rintų, bet ir nesulaužytų.
Iš tiesų, „patai“ turėtų iš-
bandyti savo fizines (proti-
nėmis jie pasigirti negali)
jėgas su drutuoliu Poželė,
o ne su 11 metų mergaitė-
mis.

Ir va šitoki žmonių kaulų
mankytojai į SLA. daktarai-
kvotėjus peršasi! Jau
tik, sakysiu, „patai“ per-
daug toli žengia ir siekia net
to, ko niekuomet negalės pa-
siekti.

Finis.

Klaipėdos Konvencijos Projektas

Kadangi Klaipėdos klausimas yra svarbus kiekvienam lietuviui, todėl čionai perspausdina-
me iš Kauno „Lietuvos“ Norman H. Davis ir jo bendradarbių išdirbtą konvencijos projektą. Taipgi reikia pastebėti, kad šis projektas jau yra pertaisytas sulig nekurių priimtų Lietuvos atstovų pasiulymų ir yra daug švelnesnis ir Lietu-
vai palankesnis, negu buvo originalis p. Davis'o projektas. Matomai šitą projektą užgrybė Lietu-
vos atstovai ir Tautų Sąjungos Taryba. Vienok ši konvencija jeis galėn tik tuomet, kai ją ratifi-
kuos (užgirs) Lietuvos Seimas ir keturios di-
džiosios valstybės: Anglija, Prancija, Italija ir Japonija.

BENDROJI KONVENCIJA.
Suverenitetas.

Britanijos Imperija, Prancuzija, Italija ir Jap-
onija, kurios drauge su Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, kaip svarbiausios Santarvės valstybės, pasirašė Versalės Taikos Traktatą, perduoda Lietuvai, rezervuodamos šioj Konvencijoj numatytas sąlygas, visas teises ir titulus, kuriuos jos turi paėmusios iš Vokietijos, eidamos Versalės Traktato str. 99, teritorijoje tarp Baltijos juro-
ros, Rytų Prusijos vasaros rytų sienos (kaip ji yra aprašyta minėto Traktato str. 28 ir kaip ji paaikšėja iš laiško, kurį Ambasadorių Konferen-
cijos Pirmininkas parašė Vokietijos Ambasadai Paryžiuje 1921 metų liepos 18 d.) ir senosios sienos tarp Vokietijos ir Rusijos.

Klaipėdos Kraštas sudarys Lietuvos suve-
renitete vienetą, kuris naudosis įstatymų leidimo, teisų, administracijos ir finansų autonomija statuto ribose, kuris yra išdėstytas I priede.
Lietuva sutinka vykdyti nustatymus, kurie liečia Klaipėdos uosto administraciją, kaip tat išdėstyta II priede ir nustatymus, kurie liečia tranzito transportą, kaip tat išdėstyta III priede.

Okupacijos išlaidos.
Okupacijos, administracijos išlaidos ir pusė Krašto sienų nustatymo išlaidų Lietuvos Respu-
blika atlygins Valstybėms, kurios šiam reikalui padarė avansus.

Tikslus tų Lietuvos atlyginamų išlaidų dy-
dis, o taip pat jų sumokėjimo būdai ir terminai bus nustatyti Komisijos, kuri bus sudaryta iš vieno valstybių atstovo ir vieno Lietuvos atsto-
vo. Jeigu toji Komisija negalėtų susitarti, ji kreipsis į Tautų Sąjungos Ekonoiminės ir Finau-
sinės Komisijos Pirmininką, kuris paskirs arbit-
rą.

Klaipėdos Krašto turtai.
Rezervuojant straipsnių 6 ir 7 dispozicijos, turtai Klaipėdos Krašte, kurie 1920 metų sausio 10 d. priklausė Vokietijos Imperijai arba Vokie-
tijos Valstybėms, kaip tat yra apibriežta Versalės Traktato straipsnyje 256, paragr. 2, perduo-
damp Lietuvos Respublikai.

Tie turtai, išėmus geležinkelius, paštus, telegrafus ir telefonus, muitinių trobesius ir tur-
tus, kurie sudaro uostą ir jo įstatymus, bus Lie-
tuvos Vyriausubei perduoti Klaipėdos Krašto orga-
nams, rezervuojant 7 straipsnio dispozicijai.
Lietuva susitars su Klaipėdos Krašto orga-
nais, del aukščiaiu numatytų turtų perdavimo, pa-
mata obligacijų, kurias Lietuva prisiima 6
straipsniu ir kurios liečia minėtus turtus.

Reparacijos.
Lietuva prisiima, kiek tat liečia ją ir Klai-
pėdos Kraštą, obligacijas, kurios eina vokiečių te-
ritorijas perimančioms valstybėms Versalės 1919 metų birželio 28 d. Traktato 254 ir 255
straipsnių, ir apsiima jas vykdyti sąlygomis,
kūrios bus Reparacijų Komisijos nustatytos Ver-
salės Traktato VIII dalim.
Einant straipsniu 5, perduotu turtų vertybės
apmokėjimo garantijai Lietuvos Vyriausubei,
kiek tat liečia ją ir Klaipėdos Kraštą, suteikia
pirmos rusies iportą Reparacijų Komisijos nau-
dai turtams ir nuosavybei, nurodytiems 5 straip-
snyje.

Pilietybės teisės.
Buvusieji Vokietijos piliečiai, kurie bus su-
kakaė, Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus, dau-
giau per 18 metų ir kurie gyvena Klaipėdos
Krašte nuo 1920 metų sausio 10 d., įgyja ipso
fakto Lietuvos pilietybę.
Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus, per še-
šis mėnesius, nustodami kitokios pilietybės, ga-
lės optuoti Lietuvos pilietybę:
a) Visi asmenys, gimę Klaipėdos Krašte i-
ten gyvenę daugiau per dešimtį metų, kurie Lie-
tuvai šią Konvenciją ratifikavus, bus sukakę
daugiau per 18 metų;
b) Visi asmenys, kurie, Lietuvai šią kon-
venciją ratifikavus, bus sukakę daugiau kaip 18 me-
tų, ir kuriems Interlijantų Administracija su-
teikė teisės nuolatoti gyventi, jeigu tie asmenys
apsigyveno Klaipėdos Krašte mažiausia nuo 1922
metų sausio 1 diena.

Asmenys, kurie įgyjs Lietuvos pilietybę, ei-

dami šiuo straipsniu, įgyjs ipso facto Klaipėdos
vietos gyventojų pažymį.

Asmenys, kurie yra nurodyti pirmajame 8
straipsnio paragrafe galės, per 18 mėnesių, Lie-
tuvai šią Konvenciją ratifikavus, optuoti Vo-
kietijos pilietybę.
Tačiau šis terminas bus sutrumpintas ligi
6 mėnesių asmenims, kurie apsigyveno Klaipėdos
Krašte tiktai todėl, kad buvo Valstybės valdinin-
kai ir kurie del tokio apsigyvenimo bus įgiję Lie-
tuvos pilietybę.
Valstybės valdininkais bus laikomi, pirmes-
nio paragrafo prasme, tie valdininkai, kurie buvo
laikomi tokiais Vokiečių įstatymų ir kurie bus
atsidurę tiesioginėj žinioj Lietuvos Respublikos
Vyriausybės arba Klaipėdos Krašto Didekijos
kaip ji yra numatyta I priede (unmittelbare
Staatsbeamten).

Asmenys, kurie pasinaudos tokios optacijos
teise, turės per dvejus tolesnius metus persikelti
Vokietijon.

Jie bus leisvi pasilaikyti savo nejudomąjį
turtą, kurio jie turi Krašte, ir galės išsivežti savo
visokios rūšies judomąjį turtą. Jie neprivalės
šiuo atžvilgiu mokėti jokių išvežimo muitų arba
taksų.

Istėkėjusios moterys seks savo vyrais ir vai-
kai, nesukakę 18 metų, seks savo tėvais visais
atžvilgiais, kurie liečia straipsnių 8 ir 9 nustaty-
mų pritaikinimą.

Mažumų teisės.
Deklaracija del mažumų, kurią Lietuvos Vy-
riausybė padarė Tautų Sąjungos Tarybai 1922
metų gegužės 12 dienos posėdyje, pritaikoma
Klaipėdos Krašto mažumoms, išėmus tos dekla-
racijos 4 straipsnio 4 paragrafą, kuris išimamas
tiktai del 27 straipsnio nustatymų I priede.

Procedura, kurią Tautų Sąjungos Taryba
priėmė del peticijų, kurios liečia mažumų glo-
bą, bus taip pat pritaikoma peticijoms, kurios lie-
čia Klaipėdos Krašto mažumų globą.

Svetimšalių teisės.
Asmenys arba bendrovės iš svetimų valsty-
bių turės tas pačias teises ir Klaipėdos Krašte
bus lygiai, kaip ir tos Teritorijos ir Lietuvos pi-
liečiai ir bendrovės visais atžvilgiais, kurie liečia
naudojimamsi uostu su visomis jo lengvatomis, o
taip pat kurie liečia žemės pirkimą, nuomojimą
arba naudojimamsi teisėioms prekybos tikslams.
Tačiau Lietuva pasilieka sau teisę neruovuoti
tautinei vėliavai kabotoją ir žvejybą savo teri-
torialiuose vandenyse.

Asmenys, kurie bus įgiję Klaipėdos Krašto
vietos gyventojų pažymį, eidami 8 ir 10 straips-
niais, bus atleisti nuo kariuomenės tarnybos ligi
1930 metų sausio 1 d.

Laisvės garantijos.
Joks Klaipėdos Krašto vietos gyventojas ne-
galės buti trukdomas arba persekiojamas del jo
politinių nusistatymų nuo 1914 metų liepos mėn.
28 d. ligi Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus.

Suvereniteto teisų perleidimas.
Klaipėdos Krašto suvereniteto teisės arba jų
vykdymas (vartojimas) negalės buti perduotas
be Aukštųjų Susitariančių šalių sutikimo.
Šios Konvencijos I—III priedai tinkamai
atvėjais, bus laikomi tos Konvencijos sąstatine
dalin.

Konvencijos pildymo garantijos.
Aukštosios Susitariančios šalys pareiškia,
kad kiekvienas Tautų Sąjungos Tarybos narys
turės teisės atkreipti Tarybos domės del kiekvie-
no šios Konvencijos nustatymų sulaužymą.
Atvėjais, kai bus nuomonių nesutikimo tarp
Lietuvos Vyriausybės ir kurios nors Didžiosios
Santarvės Valstybės, Tautų Sąjungos Tarybos na-
rio kai del teisės ir fakto klausimų einančių iš šių
nustatymų — tas nesutikimas bus laikomas in-
ternacionalio pobudžio ginču, einant Tautų Sąjun-
gos Pakto § 14.
Lietuvos Vyriausybė apsiima, kad kiekvienas
tos rusies ginčas, jeigu to reikalaujti kita pusė,
bus pavestas Nuolatiniam Internacionaliniam
Teismui. Nuolatinio Teismo sprendimas bus be
apelacijos ir turės galios bei vertybės tokio nuta-
rimo, kuris butų padarytas einant Pakto 13 str.

Konvencijos vykdymas.
Tuojaus šią Konvenciją ratifikavusi ir lauk-
dama jos ratifikacijos iš kitų susitariančių šalių.
Lietuva turės be atidėliojimo pradėti ir tęsti tos
Konvencijos ir jos priedų vykdymą.
Britanijos Imperija, Prancuzija, Italija ir
Japonija apsiima, Lietuvai šią Konvenciją rati-
fikavus, pripažinti legalį pobūdį tų suvereniteto
aktų, Lietuvos Vyriausybės padarytų Klaipėdos
Krašte ir reikalingų įvykdymui šios Konvencijos
straipsniais nustatytų angažamentų bei viešosios
tvarkos išlaikymui.
Ši Konvencija turės buti ratifikuota ir rati-
fikacijos bus deponuotos Paryžiuje. Ji įgyjs ga-
lios, kai ratifikacijos bus deponuotos.

Ji turės buti įregistruota Tautų Sąjungos
Sekretariate po to, kai ji bus Lietuvos ratifikuo-
ta. Tam visam patikrinti žemiau pasirašusieji
pasirašė šią Konvenciją.
(Daugiau bus)

S. L. A. REIKALAI

DELEGATŲ RINKIMO TAISYKLĖS.

Vos tik prasidėjo SLA. kuopose rinkimai delegatų į SLA. Seimą ir jau gauta iš keleto kuopų nusikundimai, kad rinkimai atlikti ne sulig SLA. įstatymų nurodymu ir tųjų kuopų sekretoriai klausia nurodymų, kaip reikia delegatus rinkti, todėl matau reikalo paskelbti orage delegatų rinkimo taisykles ir meldžiu visų kuopų šitų taisyklių prisilaikyti. Konstitucijos skyriaus 2-ro, paragrafo 6-am ir jo sub-paragrafuose a ir b apie delegatų rinkimą sakoma sekamai:

„Kiekvienas narys, kuris laike atstovų rinkimo yra išbuves Susivienijime be pritraukos ir geram stovyje nemažiaus paskutinių vienu metų ir tokiam pat stovyje nemažiaus paskutinių šešių mėnesių kuopoje, gali būti renkamas Seiman atstovu.

„Atstovai yra renkami bent 30 dienų prieš Susivienijimo Seimą ir tokiu pat būdu, kaip ir kuopų viršininkai; atstovo išrinkimui yra reikalinga, kad jis gautų didesnę pusę balsų, dalyvavusių balsavime. Kandidatas, gavęs mažiausiai balsų po trečio balsavimo, bus atmetas, o rinkimai turi eiti toliau patol, paskol reikalingas delegatų skaičius bus išrinktas čia nurodytu būdu.

„Jeigu delei bile kokios priežasties atstovo vieta pasilieka tuščia, tai kuopa renka jo vieton kita atstova ir apie šiuodu dalyku praneša Susivienijimo Sekretoriui, palidijus savo pranešimą kuopos antspauda. Susitvėrus kuopai po atstovų rinkimo laikui, ji gali rinkti savo atstovą bile kada prieš Seimo atidarymą ir išrinkti bile narį savo kuopos, neatšviečiant į augščiau nurodytąjį apbrūžiamą narystės laiką.

„Kiekviena gerame stovyje esanti kuopa turi teisę rinkti Seiman vieną atstovą. Kuopa, turinti daugiau 30 narių, gali rinkti atstovą nuo kiekvieno 30-ties narių ar likusios dalies, jei tokia dalis siekia daugiau 15 narių.”

Nekurių kuopų valdybos negali suprasti kurie paragrafai kuopų viršininkų rinkimui yra taikomi delegatų rinkimui. Todėl čionai paaiškinu, kad Konstitucijos skyriaus 19-to, paragrafo 4-to užbaiga ir jo sub-paragrafas a, kurie kalba apie kuopos viršininkų rinkimą, liečia ir delegatų rinkimą. Tenai sekama sekamai:

„Nariams turi būti duota specialė žinia apie viršininkų rinkimą, pranešant kuomet viršininkų rinkimas įvyks.

„Rinkimai turi būti atliekami rašytas balsais; jei kuris narys negalėtų parašyti kandidato vardo, tai jis gali paprašyti Pirmininko ar kurio Raštininko parašyti jo pasakytą vardą. Balsą turi sudėti pats narys. Prieš viršininkų rinkimą, Pirmininkas turi paskirti tris kuopos narius, kurie nėra kandidatais ir urėdus ir nesigiminius su kandidatais, kaip skelbėjus, kurių priedermė bus priimti balsus ir juos suskaityti.”

Perskaičius šituos konstitucijos dėsnius, gali būti aišku kiekvienam, kad čionai reikalaujama:

1. Kad delegatais gali būti renkami tik tie nariai, kurie išbuves visus metus gerame stovyje Susivienijime ir 6 mėnesius kuopoje prieš rinkimo laiką.
2. Kad delegatai turi būti renkami mažiausiai 30 d. prieš Seimą ir tik atsitikime, jei išrink-

tas delegatas negalėtų Seiman vykkti, tai galima jo vieton išrinkti kitas delegatas bile kada prieš Seimą ir reikalinga pranešti SLA. Sekretoriui apie naujo delegato išrinkimą ir paaiškinti priežastis delei kurių tokios atmainos įvyko.

3. Naujai susitvėrusi kuopa gali rinkti delegatą ar delegatus bile kada prieš Seimą, jei ji susitvėrė vėliau, negu 30 dienų prieš Seimą, ir jos delegatų ne liečia laikas išbuvimo Susivienijime.
4. Kiekvienam kuopos nariui turi būti pranešta oficialiai, t. y. laišku, apie tą kuopos susirinkimą, kuriame bus renkami delegatai, kartą pažymint, kad bus renkami delegatai.
5. Kiekvienas delegatas turi gauti susirinkime dalyvaujančių ir balsuojančių narių balsų didžiumą. Pavyzdžiu, balsavime dalyvauja 50 narių ir renka du delegatus, tad kiekvienas delegatas turi gauti nemažiau 26 balsų. Reikia balsuoti tol, kol abudu delegatai gaus nemažiau 26 balsus, vis po kiekvienų trijų balsavimų mažiausiai balsų gavusį kandidatą atmetant ir išimant tą kandidatą, kuris jau gavo 26 balsus.
6. Balsavimai turi būti slapti ir rašytas balsais ir nemokantiems nariams kandidato vardo užrašyti gali tatau padaryti tik kuopos pirmininkas arba sekretoriai, o ne pašaliniai nariai, ir turi užrašyti tik nario pasakytą vardą.
7. Kiekviena gerame stovyje esanti kuopa, iki jos narių skaitlius neperviršija 30 narių, gali rinkti tik vieną delegatą, nežinint kiek mažiaus narių kuopa turi. Jei yra Pildomosios Tarybos laikoma oficiale kuopa, tai ji gali rinkti delegatą, nors ji neturėtų pilnai ir 10 narių. Jei kuopa turi daugiau 30 narių, tuomet galima rinkti po vieną atstovą nuo kiekvieno 30 narių arba to skaitliaus dalies, jei ji siekia nemažiau 15 narių. Pav. kuopa turinti 45 narius gali rinkti du delegatus, turinti 75 narius gali rinkti 3 delegatus ir tt.

Kas liečiasi klausimo apie tokius delegatus, kurie važiuoja Seiman savomis lėšomis ir kuopos suteikia jiems mandatą, tai jie irgi privalo būti išrinkti kuopos susirinkime didžiuma balsų, dalyvaujančių balsavime narių. Nei SLA. Pildomajai Tarybai, nei Seimui nesvarbu, kas apmoka delegato lėšas, bet svarbu ir butinai reikalinga, kad kiekvienas delegatas būtų užtvirtintas didžiumos delegatų rinkimuose dalyvavusių narių. Kiekvienas delegatas, nežinint kas jo atvykimo į Seimą lėšas apmoka, vykimo į Seimą lėšas apmoka, dalyvauja Seime lygiomis teisėmis ir neša lygią atsakomybę prieš savo kuopą ir SLA. Konkurse dalyvaujančių organizatorių, sulig SLA. Konstitucijos nurodymų. Todėl po išrinkimui kuopos apmokamų delegatų, jei kuopa sutinka duoti mandatą ir savomis lėšomis važiuojantiems Seiman nariams, toki nariai gali pastatyti savo kandidatūrą ir kuopa turi juos užtvirtinti didžiuma balsų, dalyvaujančių balsavimuose narių.

Tik čionai pažymėtu būdu išrinkti delegatai bus skaitomi teisėtai Seimo sudarymui delegatais. Kitu kuriuo būdu renkami delegatai bus išrinkti ne sulig SLA. Konstitucijos nurodymo ir toki deegatai bus neteisėti.

P. Jurgelutė,
SLA. Sekr.

SLA. 5-to APSKRICIO REIKALAI IR KONKURSAS.

Visuomet, nuo pat mano prisirašymo į SLA., aš atsimenu, kad kiekvienas SLA. narys reišė, kad išandien tas pats girdėti, kad mes, Amerikos lietuviai, turime tik vieną organizaciją, kurią mes privalome didžiai branginti. Ir kiekvienas SLA. narys, kurio as pažįstu ir esu kalbėjęs, nežinint pažvalgu, sako, kad SLA. turi būti ne dvi gubai skaičium narių didesnis, bet keleriojai. Reiškia, pas mus visus yra teisingas supratimas.

Per aštuonis metus girdėti tas pats ir tas pats. Jeigu mes norime, kad mūsų organizacija būtų kelis kartus stipresnė, o kad ji gali būti žymiai sustiprinta, tai jokios abejonės negali būti, tik klausimas, kada mes jausmus paveiksime darbu? Tik prisiminkime sau, kaip tie suvirsum 15,000 SLA. narių yra suorganizuoti ir kaip tas buvo atlikta — jausmas ar darbu? Mes visi pasakysime, kad brangiai kainuojančių darbu. Tiesa, mes visi mylime pakalbėti ir jausti, kad tiek ir tiek SLA. gali būti padidintas, praplėstas, bet mes, man rodos, per mažai rūpinamės savo organizacijos gerove ir per mažai dirbame jos praplėtimui. Norint kiek gauti greičiau padidinti tą mūsų daug reiškančią organizaciją, mes turime imtis darbo. Tam darbu mes turime tikrų darbinių, pasišventusių, energingų — nedaug. Mes visada žiūrėjome, žiūrime ir žiūrėsime į mūsų organizatorius, kaip į viežangeni organizacijos augintojus. Organizatoriai yra širdis SLA. Devyniasdešimt penki nuošimčiai Susivienijimo organizatorių ieško, prikalbina ir prirašo narius į SLA.

Iš šalies žiurint, organizavimo darbas atrodo lengvu, bet ne taip yra. Per dieną dirbė dirbtuvėje ir vakarais pavargę organizatoriai turi vaikščioti nuo stupos į stubą; o kiek dar reikia prisiklausyti visokių užmetinėjimų. Tiesa, kita syki priseina net po tris ir keturis kartus nueiti pas kandidatą į stubą, kol tu jį prirašai. Net kada ir klausimas kyla, kam čia vienam taip dirbti, kuomet kuopoj yra nieko neveikiančių pora šimtu narių ar daugiau? Jus mes visi dirbdami, rodos, visus lietuvius prirašytumėm į SLA. Bet kada nusivedi kelis kandidatus į susirinkimą, tada visai nesijauti, kad esi dirbęs ir pavargęs, o čia pasidaravus delei visuomenės tiesiog smagu darosi ir daug, daug naujos energijos priduođa dirbti — organizuoti. Organizatoriaus vardas ir pats jo darbas yra vienas iš prakiliausių ir naudinausių mūsų organizacijai. Taipgi ir pačiam organizatoriui yra svarbus. Mat užsimant organizatyviu darbu yra geriausia proga susipažinti su žmonėmis ir su laugeliu kitų dalykų, kurie neretai buna gyvenime labai reikalingi.

Penktas apskritis tikis gero pasidaravimo nuo savo konkurse dalyvaujančių organizatorių. 5-to apskricio vajas yra pradėtas su pirma diena vasario ir baigsis su pirma diena rugpjūcio, š. m. Organizatoriai, kurie dalyvauja penkto apskricio konkurse ir daugiausiai prirašys prie SLA. naujų narių, gaus dovanas. Pirma dovana 15 dol., antra — 10 dol. ir trečia — 5 dol.

Iš veikimo matyti, kad 5-to apskricio konkursas duos nemažos naudos, nes jau kaikiurių kuopų konkurse dalyvaujanti organizatoriai turi prirašę po dvyliką naujų narių. Todėl varde SLA. 5-to apskricio valdybos ir visų dirbančių 5-tame apskiryje kuopų kviečių imtis darbo ir kitas kuopas ir kartu kviečių prisidėti prie 5-to apskricio dar neprigulinčias kuopas, kurios gyvuoja New Yorko apylinkėje New Yorko ir New Jersey valstijose. Atmin-

kite gerb. SLA. darbuotojai, kad tik sujungtomis jėgomis dirbdami didesnius darbus nuveiksim.

A. Verkutis,
5-to apskr. pirm.

SLA. 2-ro APSKRICIO KUOPOMS PRANEŠIMAS.

SLA. 2-ro apskr. kuopų delegatų suvažiavimas įvyks balandžio 27 d., 1924 m., Mildes svetainėje, 3142 So. Halsted St., Chicago, Ill. Pradžia 12 val. diena. Visos SLA. kp., kurios randasi 2-ro apskr. ribose, nors ir iki šiol nekurios dar nepriklausė — yra kviečiamos visos be skirtumo prisijusti delegatus ir virš paminėtą suvažiavimą, nes yra daug svarbių klausimų apsvartymui.

Delegatai, kurie esate ar bu site išrinkti, prašomi būti laiku, nes laukiama nebus. Kuopų valdybos yra prašomos įteikti delegatams formalius mandatus, kad neįvyktų kokiu nesuipratimū.

P. J. Petronis,
2-ro apskr. sek.,
10453 So. State St.,
Chicago, Ill.

IŠ SLA. KUOPŲ DARBUOTĖS.

241 kp., Kulpmont, Pa.

Mūsų kuopa mažai ką veikia, nes nariai nesilanko į susirinkimus. Nors kuopa yra pusėtinai skaitlinga — beveik visį pažangesni vietos lietuviai prigijus. Organizatoriai yra širdis SLA. Devyniasdešimt penki nuošimčiai Susivienijimo organizatorių ieško, prikalbina ir prirašo narius į SLA.

Mūsų kuopa mažai ką veikia, nes nariai nesilanko į susirinkimus. Nors kuopa yra pusėtinai skaitlinga — beveik visį pažangesni vietos lietuviai prigijus. Organizatoriai yra širdis SLA. Devyniasdešimt penki nuošimčiai Susivienijimo organizatorių ieško, prikalbina ir prirašo narius į SLA.

179 kp., Utica, N. Y.

Kovo 16 d. įvyko 179 kuopos susirinkimas, kuriame išrinktas nauju protokolų sekretorium P. Gelčis. Taipgi šiame susirinkime prisirašė trys nau nariai: M. Gelčis, P. Gelčis ir A. Zubrickas ir trys pasidarė kandidatais: J. Lebedninkas, M. Lebedninkas ir Julija Petraitienė.

Finansų sek. A. Kaušis pranešė, kad yra prisijūsta iš Centro balsavimo blankos ir baliotai SLA. Pildomosios Tarybos rinkimams, vienok balsavimas atideda sekandiam susirinkimui. Taipgi sekandiam susirinkime išduos raportą ir finansų knygy peržiūrėjimo komisija.

Dauguma kuopos narių klausė pas A. Buorneta, kaip but geriausiai ir lengviausiai išsiminti pilietybės popieras. Paaiškintas ir apsvartymas šio klausimo palikta sekamam susirinkimui.

Taigi šiuomi noriu priminti visiems 179 kuopas nariams, kad pasistengtumėt kiekvienas atsilankyti į sekantį kuopos susirinkimą, kuris bus begalo svarbus. Apart Pildomosios Tarybos rinkimų, kas yra svarbiausiu organizacijos reikalai dar bus ir kiti svarbūs reikalai svarstomi ir taipgi bus aptariama kas buty galima pradėti veikt sekandį visara, kad isto būtų naudos ir kuopai ir visuomenės gyvenimui, nes nekurie mūsų kuopos nariai yra pasiryžę gerokai padirbėti tuo žvilgsniu. Todėl šis susirinkimas bus svarbus ir įdomus visais žvilgsniais ir todėl kiekvieno nario pareiga jame dalyvauti. Taipgi kiekvienas narys pasistengkite atsivesti nors po vieną naują narį prirašyti prie SLA. 179 kuopos. Susirinkimas įvyks balandžio 21 d. 7 val. vakare, 526

Whitesboro St., visiems jau žinomoje vietoje.

245 kp., Newark, N. J.

SLA. 245 kp. 23 d. kovo parėngė prakalbas. Kaip visada, taip ir ši kartą žmonių atsilankė nedaug, nes vietos lietuviai prakalboms neįdomauja, tad ir mažai lankosi.

Pirmaisiai kalbėjo p-ė E. N. Jeskevičiūtė ir trumpoje savo prakalbėje nupiešė darbinių santykių ir darbdaviaus ir padarė išvadą, kad kaip pagerinimui buvio, taip ir apsaugojimui savo rytojaus reikia turėti organizaciją ir ragino rašytis į SLA.

Paskiau kalbėjo gerb. J. O. Širvydas ir savo ilgoje kalboje plačiai nupiešė SLA. istoriją, jo vergus ir bėdas kovoj su visokiais priešais, iki dabartinių laikų. Iš jo kalbos buvo aišku, kad SLA. yra viena iš geriausių lietuvių pašalpos organizacijų visame pasaulyje. Ant galo prikimė santykius dabartinės Lietuvos valdžios su didžiomis valstijom ir truputį apie lietuvių politika. Baigus kalbą, vakaro vedėjas užklauė: jei kas turi kokį užklausimą, tai gerb. kalbėtojas sutinka atsakyti. Bet tie klausimai gražiai pavykusiam SLA. kuopos vakarelyje sukėž, tik beveikalingo triukšmo ir pakenkė gavimui naujų narių. Bet apsišvietę lietuviai žadėjo ateiti į pirmą kuopos susirinkimą ir prisirašyti prie SLA.

SLA. 245 kp. senas narys.

SLA. 245 kuopa 23 d. kovo turėjo prakalbas. Kalbėjo E. N. Jeskevičiūtė ir J. O. Širvydas. Publikos prakalbas atsilankę pusėtina, gal todėl, kad rengimo komisija pusėtina plačiai išgarsino. O antra apgarsinimuose buvo minėta, kad bus ir pamarginimū — dainų ir deklamacijų.

Bet su dainomis ir deklamacijomis prisėję gerb. publikos atsiprašyti. Padainuoti buvo kvieistas vietinis „Varpo“ choras, kuris ir buvo apsėmęs padainuoti. Bet dėja, gabesni choro nariai—es kaž kodėl neprivu, todėl choras ir negalėjo dainuoti.

SLA. 245 kp. narys E. N.

Redakcijos pastaba. Polemikos vietas iš šių dviejų pranešimų išbraukėme ir palikome tik tas vietas, kur kalbama apie patį reikalą ir kur šie pranešimai vienas kitą papildė. Apart to, reikia pastebėti ir tas faktas, kad šie pranešimai kaltino viens vieną pusę, o kitas kitą puose, taip kad redakcijai tiesiog negalima sužinoti kurioje pusėje teisybė. Todėl vieną išėitį tegalėjome pasirinkti — išbraukti polemikas.

60 kp., Grand Rapids, Mich.

Kovo 2 d. SLA. 60 kuopos buvo laikomas svarbus mėnesinis susirinkimas, kuriame buvo nubalsuota SLA. Pildomoji Taryba ir padaryta keli svarbūs tarimai. Narių susirinkime dalyvavo virš 50.

Sekr. perskaičius pereinuto susirinkimo protokolą, buvo įnešta, kad protokolos butų priimtas su pataisymu, delei ko kilo daug karštų diskusijų. Dalykas talem: vasario 3 dieną po uždarymo kuopos susirinkimo, apie už pusės valandos laiko vėla buvo sušaukta keletas narių ir priimta nuo L. S. S. 61 kp. užkvietimo laiškas, kad SLA. 60 kuopa prisidėtų prie surengimo masinio protesto mitingo, tikslu už protestuoti prieš suvaržym atveiviams teisių šioje šalyje. Laiškas buvo priimtas ir išrinkta komitetas iš trijų narių. Kadangi dauguma narių jau buvo išsikirstę ir į protokolą nebuvo įrašyta nė kiek narių dalyvavo tame susirinkime, nę pašėkimui balsavimo, tai dauguma

nių toki tarimą skaitė nelegališkui. Pirmininkui leidžiant per balsus, buvo balsuota net du vykiu, bet nežinau, ar pirmininkas tyčia, ar per jo nesugabumą, balsavimas likos taip sumaišytas, kad man užklausus apie balsavimo pasekmes, nę pats pirmininkas negalėjo pasakyti. Tokis pirmininko neatšargus pasielgimas tik bereikalingą suirutę kelia nariuose. Patartina to daugiau vengti.

Toliaus buvo skaitoma laiškas SLA. 60 kp. už 10 dol. auklą, kur buvo paaukota del Mariampolės Realės Gimnazijos. Antras nuo Grand Rapids Draugijų ir Kuopų Sąryšio, kuriame buvo kviečiama, kad mūsų kuopai išrinktų tris ar daugiau delegatų ant 30 d. kovo į šaukimui draugijų konferenciją, kuriame bus išdirbti planai del surengimo didelio masinio protesto mitingo, tikslu užprotestuoti prieš varžymą ateivystės ir registravimą ateivių šioje šalyje. Laiškas priimtas ir išrinkta trys delegatai į konferenciją. Trečias laiškas, kuriame buvo kviečiama šelpti Vokietijos našlaičius, didžiuma balsų atmetas.

Naujų narių įsirašė du: K. Voslaitis ir Al. Jokubauskienė. Taipgi persikėlė Tam. Aleksynas su savo žmona iš 77 kp., Rackford, Ill. Tikiuosi, kad naujai įstojusieji nariai su nauja energija padės mums dirbti deil SLA. ir darbininkų labo.

SLA. 60 kp. koresp.

AUKOS SLA. NAŠLIŲ IR NAŠLAICIŲ FONDUL.

Už paprastą organizatoriaus darbą, tą prirašiau prie SLA. 86 kuopos naujų narių pridauos man \$2475. Tą visą sumą aukaujų į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, kuris gal kartu vadinasis ir senelių fondu. Tegul šitas svarbus ir butinai reikalingas Susivienijimo gyvenime fondas išauga į milžina, kad kiekvienas nelaimingas mūsų draugas ir visi našlaičiai ir našlės galėtų gauti iš jo reikalingą pašalpą.

Pereitais 1923 metais man pavvyko šiek tiek pasidarbuoti SLA. labui. Visomis savo išgalėmis stengiasiu paremti SLA. Pildomosios Tarybos atsišaukimą, besidarbuodamas Auksinio Konkurso organizatorių tarpe ir stengdamasis visomis išgalėmis eiti prie to, kad tas gražus sumanytas atneštų mūsų organizacijai kuodidžiausią naudą. Ir bedirbdamas konkurse turėčiau progos SLA. 86 kuopą gero tas, kad šie pranešimai kaltino viens vieną pusę, o kitas kitą puose, taip kad redakcijai tiesiog negalima sužinoti kurioje pusėje teisybė. Todėl vieną išėitį tegalėjome pasirinkti — išbraukti polemikas.

J. K. Mažiukna — 86 kp. ižd

Aukščiau išvardintos aukos gautos ir pervestos į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, už kurias varde nelaimingųjų SLA. narių tariai širdingą aciū! Ištikrųjų malonu pažymėti tas faktas, kad tiek mūsų organizacijos nekurios kuopos ir apskriciai, tiek ir pavieniai narių rūpinasi šituo butinu fondu ir net tokias gausias aukas jam skiria. Dar kartą aciū gerbiavimams aukotojams!

P. Jurgelutė — SLA Sekr

NEKROLOGAS.

A. J. A. Juozas Dzidolika, narys SLA. 168 kp., Stamford, Conn. netikėtai pasimirė 9 d.

100 kp., Racine, Wis. — Jeronimas Filipavičius, Stasys Zigas, Matas Matkus, Stasys Mokas, 183 kp., South Milwaukee, Wis. — Jonas Masilionis, Pranas Jurkus, Juozas Šelenskis. 212 kp., Kenosha, Wis. — Stasys Vaitelis, Juozas Kasputis, Jonas Strička, Juozas Mačiulis, Karolis Mačiulis, Aleksas Lastauskas. 177 kp., Milwaukee, Wis. — Feliksas Beržanskis, J. Baukus, A. Beržanskis, L. Staškunas. VISO DELEGATŲ 17, tačiau suvažiavime dalyvavo 16 delegatų.

1. Nutarta duoti patariamais balsas atsilankiusiems svečiams, bet apbrūžiuojant du kartu kalbėti ir nedaugiau kaip 5 minutes.
2. Išrinktas pirmininko pagalbininkas J. Balkus.
3. Nutarta vesti tvarką su lig istatų.
4. Nutarta agitacijos komisijai duoti patariamais balsas. Nubalsuoti 8 balsais už sprendžiamą balsą ir 11 už patariamą balsą.
5. Įnešta ir paremta, kad butų išrinkta komisija rezoliucijų sutvarkymui. Išrinkta trys nariai: F. Beržanskis, M. Kasparaitis ir A. Pakšys.
6. Perskaitytas praeito suvažiavimo protokolai ir priimtas su pataisymu, kad turėjo buti skiriama pusė pelno nuo baltaus Našlių ir Našlaičių Fondui, o ne dalis.
7. Valdybos raportai priimti, kuriuose nebuvo nieko žymaus.
8. Agitacijos komisija praneša, kad buvo surengę prakalbas visose 10-to apskricio kuopose ir turėjo išlaidų 5 dolerius. Raportas priimtas.
9. Baltaus komisija praneša, kad nuo baltaus liko pelno \$112.20. Raportas priimtas.
10. Nutarta pusė tos sumos pasiųsti į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, tai reiškia \$56.10. Lieka apskricio ižde irgi \$56.10.
11. Komisija perkėlimui iždo iš Racine, Wis., į Konesha, Wis., pranešė, kad darbas jau atliktas. Raportas priimtas.
12. Istatų komisija raportuoja, kad darba atliko sulig nulaimo — pagamino konstitucijų 10 kopijų. Raportas priimtas.
13. 177 kuopa, Milwaukee, Wis., praneša, kad metai atgal kuopa buvo nupuolus labai žemai, bet dabar jau auga kas kart didyn kaip nariais, taip ir

100 kp., Racine, Wis. — Jeronimas Filipavičius, Stasys Zigas, Matas Matkus, Stasys Mokas, 183 kp., South Milwaukee, Wis. — Jonas Masilionis, Pranas Jurkus, Juozas Šelenskis. 212 kp., Kenosha, Wis. — Stasys Vaitelis, Juozas Kasputis, Jonas Strička, Juozas Mačiulis, Karolis Mačiulis, Aleksas Lastauskas. 177 kp., Milwaukee, Wis. — Feliksas Beržanskis, J. Baukus, A. Beržanskis, L. Staškunas.

VISO DELEGATŲ 17, tačiau suvažiavime dalyvavo 16 delegatų.

1. Nutarta duoti patariamais balsas atsilankiusiems svečiams, bet apbrūžiuojant du kartu kalbėti ir nedaugiau kaip 5 minutes.
2. Išrinktas pirmininko pagalbininkas J. Balkus.
3. Nutarta vesti tvarką su lig istatų.
4. Nutarta agitacijos komisijai duoti patariamais balsas. Nubalsuoti 8 balsais už sprendžiamą balsą ir 11 už patariamą balsą.
5. Įnešta ir paremta, kad butų išrinkta komisija rezoliucijų sutvarkymui. Išrinkta trys nariai: F. Beržanskis, M. Kasparaitis ir A. Pakšys.
6. Perskaitytas praeito suvažiavimo protokolai ir priimtas su pataisymu, kad turėjo buti skiriama pusė pelno nuo baltaus Našlių ir Našlaičių Fondui, o ne dalis.
7. Valdybos raportai priimti, kuriuose nebuvo nieko žymaus.
8. Agitacijos komisija praneša, kad buvo surengę prakalbas visose 10-to apskricio kuopose ir turėjo išlaidų 5 dolerius. Raportas priimtas.
9. Baltaus komisija praneša, kad nuo baltaus liko pelno \$112.20. Raportas priimtas.
10. Nutarta pusė tos sumos pasiųsti į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, tai reiškia \$56.10. Lieka apskricio ižde irgi \$56.10.
11. Komisija perkėlimui iždo iš Racine, Wis., į Konesha, Wis., pranešė, kad darbas jau atliktas. Raportas priimtas.
12. Istatų komisija raportuoja, kad darba atliko sulig nulaimo — pagamino konstitucijų 10 kopijų. Raportas priimtas.
13. 177 kuopa, Milwaukee, Wis., praneša, kad metai atgal kuopa buvo nupuolus labai žemai, bet dabar jau auga kas kart didyn kaip nariais, taip ir

100 kp., Racine, Wis. — Jeronimas Filipavičius, Stasys Zigas, Matas Matkus, Stasys Mokas, 183 kp., South Milwaukee, Wis. — Jonas Masilionis, Pranas Jurkus, Juozas Šelenskis. 212 kp., Kenosha, Wis. — Stasys Vaitelis, Juozas Kasputis, Jonas Strička, Juozas Mačiulis, Karolis Mačiulis, Aleksas Lastauskas. 177 kp., Milwaukee, Wis. — Feliksas Beržanskis, J. Baukus, A. Beržanskis, L. Staškunas.

nių toki tarimą skaitė nelegališkui. Pirmininkui leidžiant per balsus, buvo balsuota net du vykiu, bet nežinau, ar pirmininkas tyčia, ar per jo nesugabumą, balsavimas likos taip sumaišytas, kad man užklausus apie balsavimo pasekmes, nę pats pirmininkas negalėjo pasakyti. Tokis pirmininko neatšargus pasielgimas tik bereikalingą suirutę kelia nariuose. Patartina to daugiau vengti.

Toliaus buvo skaitoma laiškas SLA. 60 kp. už 10 dol. auklą, kur buvo paaukota del Mariampolės Realės Gimnazijos. Antras nuo Grand Rapids Draugijų ir Kuopų Sąryšio, kuriame buvo kviečiama, kad mūsų kuopai išrinktų tris ar daugiau delegatų ant 30 d. kovo į šaukimui draugijų konferenciją, kuriame bus išdirbti planai del surengimo didelio masinio protesto mitingo, tikslu užprotestuoti prieš varžymą ateivystės ir registravimą ateivių šioje šalyje. Laiškas priimtas ir išrinkta trys delegatai į konferenciją. Trečias laiškas, kuriame buvo kviečiama šelpti Vokietijos našlaičius, didžiuma balsų atmetas.

Naujų narių įsirašė du: K. Voslaitis ir Al. Jokubauskienė. Taipgi persikėlė Tam. Aleksynas su savo žmona iš 77 kp., Rackford, Ill. Tikiuosi, kad naujai įstojusieji nariai su nauja energija padės mums dirbti deil SLA. ir darbininkų labo.

SLA. 60 kp. koresp.

AUKOS SLA. NAŠLIŲ IR NAŠLAICIŲ FONDUL.

Už paprastą organizatoriaus darbą, tą prirašiau prie SLA. 86 kuopos naujų narių pridauos man \$2475. Tą visą sumą aukaujų į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, kuris gal kartu vadinasis ir senelių fondu. Tegul šitas svarbus ir butinai reikalingas Susivienijimo gyvenime fondas išauga į milžina, kad kiekvienas nelaimingas mūsų draugas ir visi našlaičiai ir našlės galėtų gauti iš jo reikalingą pašalpą.

Pereitais 1923 metais man pavvyko šiek tiek pasidarbuoti SLA. labui. Visomis savo išgalėmis stengiasiu paremti SLA. Pildomosios Tarybos atsišaukimą, besidarbuodamas Auksinio Konkurso organizatorių tarpe ir stengdamasis visomis išgalėmis eiti prie to, kad tas gražus sumanytas atneštų mūsų organizacijai kuodidžiausią naudą. Ir bedirbdamas konkurse turėčiau progos SLA. 86 kuopą gero tas, kad šie pranešimai kaltino viens vieną pusę, o kitas kitą puose, taip kad redakcijai tiesiog negalima sužinoti kurioje pusėje teisybė. Todėl vieną išėitį tegalėjome pasirinkti — išbraukti polemikas.

J. K. Mažiukna — 86 kp. ižd

Aukščiau išvardintos aukos gautos ir pervestos į SLA. Našlių ir Našlaičių Fondą, už kurias varde nelaimingųjų SLA. narių tariai širdingą aciū! Ištikrųjų malonu pažymėti tas faktas, kad tiek mūsų organizacijos nekurios kuopos ir apskriciai, tiek ir pavieniai narių rūpinasi šituo butinu fondu ir net tokias gausias aukas jam skiria. Dar kartą aciū gerbiavimams aukotojams!

P. Jurgelutė — SLA Sekr

NEKROLOGAS.

A. J. A. Juozas Dzidolika, narys SLA. 168 kp., Stamford, Conn. netikėtai pasimirė 9 d.

turtu ir turi jau 50 narių. Raportas priimtas.

14. 133 kuopa, South Milwaukee, Wis., praneša, kad laikotvirtai, turi 22 narių ir \$178 pinigų. Raportas priimtas.

15. 100 kuopa, Racine, Wis., praneša, kad kuopa gerokai pakilo — daug naujų narių prirašė prie SLA. 100 kuopos ir dabar turi 50 narių. Taipgi apvaikščiojo 10 metų sukaktuves ir turėjo išvažiavimą. Raportas priimtas.

16. 212 kuopa, Kenosha, Wis., praneša, kad turi 134 narius ir \$116.87 izde ir turi sutvėrę Dailės chorą. Raportas priimtas.

17. SLA. 10-tas apskritis turi 4 kuopas su 257 nariais ir turtu maž daug apie \$513.78.

18. Pirmininkas patarė, kad SLA. 10-to apskričio kuopos užsilaikytų brolybėje ir meilėje ir stiprintų SLA. kuopas ir visą organizaciją.

19. Užmokėta bilos: J. Gilbertui \$5.00 už plakatų del prakalbų. Senam raštinkui J. Šelenskui \$1.94, už išlaidas pasižadusias vedime apskričio reikalų. Kelionės lėšos kalbėtojų \$5.00. A. Pakšui \$14.00. Už svetainės 10-to apskričio suvažiavimui bila \$10 nutarta apmokėti. Taipgi nutarta duoti padėkos žodis kalbėtoji už prakalbas. Darbas atliktį pavesta M. Kasparaičiui.

20. Įnešama, kad būtų įstatai leidžiami per kuopas, bet liko atmesta 16 balsų prieš 3 balsus.

21. Nutarta įstatų sulipdyti į knygytes ir išdalyti SLA. 10-to apskričio kuopoms. Darbas pavestas A. Pakšui ir už darbą nutarta apmokėti po 75 centus už kožną konstituciją. Nutarta padaryti 6 knygytes.

22. Pirmą sesiją užsidarė 2:30 val. po pietų.

Antra Sesija.

23. Antra sesija atidaryta 3:30 val. po pietų.

24. Nutarta SLA. 10-to apskr. konkursui nupirkti automobilių ir leisti ant išlaimėjimo. Išrinkta komisija darbo atlikimui iš 5 narių:

212 kp., Kenosha, Wis. — A. Pakšys;

133 kp., South Milwaukee, Wis. — P. Jurkus;

177 kp., Milwaukee, Wis. — Beržanskis;

100 kp., Racine, Wis. — S. Mockus;

10-to apskr. — J. Bankus.

25. Komisijai suteikta pilna laisvė veikti šiame reikale.

26. Nutarta surengti piknikas. Surengimo darbas pavestas apskričio valdybai.

27. Nutarta surengti maršrutus. Darbas pavestas apskričio valdybai.

28. Įnešta rezoliucija delei pamokinimų kaip turi 10-tas apskr. valdytis. Rezoliucija atmesta.

29. Nutarta 1924 metams rinkti tik vieną apskričio sekretorių.

30. Rinkimas naujos valdybos. Ant pirmininko perstatyti kandidatai: J. Marcinkevičia gavo 11 bal., Bankus — 5 b., Strička — 4 bal. Likos išrinktas pirmininku J. Marcinkevičius.

Ant išdalininko perstatyti kandidatai: A. Brazevičius gavo 11 bal., A. Beržanskis 7 b., F. Jurkus 2 bal. Išrinktas išdalininku A. Brazevičius.

Ant sekretoriaus perstatyti kandidatai: M. Kasparaitis gavo 13 bal., J. Selenskas 6 b., Matkus 1 bal. Išrinktas sekretorium M. Kasparaitis.

Ant organizatoriaus kandidatai: A. Pakšys gavo 12 bal., F. Beržanskis 4 bal., A. Mačulis 4 bal. Išrinktas organizatorium A. Pakšys.

31. Nutarta apskričio valdybą pastatyti po tukstančių dolerių kaucijos: išdinininkas ant

\$500.00, organizatorius ant \$300.00 ir sekretorius ant \$200.

32. Nutarta peržiūrėti apskričio knygas. Knygų peržiūrėjimo komisijon išrinkta Mockus ir Matkus.

33. Nutarta išrinkti 1 delegatą į SLA. Seimą. Perstatyti kandidatai: M. Kasparaitis gavo 8 bal., Pilipavičius ir A. Pakšys po 2 bal., F. Beržanskis 9 bal. Išrinktas į SLA. Seimą F. Beržanskis.

34. Nutarta kitą suvažiavimą laikyti Racine, Wis.

25. Nutarta F. Beržanskui už kelionę į Seimą apmokėti iš apskričio izdo ir mokėti keturis dolerius į dieną.

26. Suvažiavimą uždarė pirmininkas J. Marcinkevičius. Juozapas Selenskas — sekr.

PROTOKOLAS

SLA. 9-to apskričio 11-to suvažiavimo, įvykusio 24 d. vasario, 1924 m., Carpenter svetainėje, Springfield, Ill.

1. Suvažiavimą atidarė 9-to apskr. pirmininkas J. Andriejauskas 10:15 valandą ryte.

2. Pirmininkas paskyrė komisiją mandatų sutvarkymui; toji pati komisija sutvarkys ir referendumus bei inėsimus. Komisijon paskirta sekančios ypatos: A. M. Metelionis, M. Lekešienė, A. Laukaitis ir K. Guzevičienė.

3. Komisija raportuoja, kad delegatų dalyvauja 14 nuo 5 kuopų ir 3 valdybos nariai. Viso su sprendžiamais balsais 17.

4. Suvažiavimo pirmininku išrinkta A. M. Metelionis, sekretorium J. Bulota.

Delegatų dalyvauja nuo sekančių kuopų:

9 kp. — K. Melakauskas ir J. Černevičius.

27 kp. — A. Tvaranavičia, J. Žvingila ir S. Samuolis.

155 kp. — A. Laukaitis ir J. Vaitkevičius.

158 kp. — P. Jurkonis, L. Jonikas, M. Lekešienė, J. Starkevičius ir S. Storonis.

159 kp. — J. Baronas ir A. M. Metelionis.

5. Skaitytas protokolas pereito suvažiavimui ir priimtas be jokių patėrijimų.

6. Raportai 9-to apskričio valdybos: Pirmininko J. Andriejausko raportas ilgas ir nuosėklus — tapo vienbalsiai priimtas. Sekretoriaus raportas priimtas su patėrijimu, kad kuopoms nepranešė laiškais kviečiant į suvažiavimą, vien tik paskelbimu organe.

Raportas izdinininkės priimtas vienbalsiai.

Organizatoriaus raportą prisidūrė rastiškai — raportas priimtas.

7. Referendimų komisija raportuoja, kad 9-to apskričio valdyba 1924 metams nėra praktiškai išrinkta. Taigi sekretoriūsis prisilima kalte ant savęs už neapsižūrėjimą tame dalyke ir pastebinama, kad ant toliaus tokios klaidos but vengiamos.

8. Inėsimas, kad but panaikintas referendumas delei apskričio valdybos rinkimo ir kad but vėl renkama suvažiavimuose, kaip kad pirmiau buvo, atmetas ir palikta, kad vėl but referendumu renkama 9-to apskričio valdyba, vengiant klaidų.

9. Inėšta, kad but išrinkta 9-to apskričio valdyba 1924 metams. Tapo nominuoti ir išrinkti sekanči viršininkai: Pirmininkas J. Bulota, be opozicijos — vienbalsiai. Vice Pirmininku nominuota J. Starkevičius ir A. Laukaitis; J. Starkevičius gavo 7 balsus, A. Laukaitis — 6 balsus. Išrinktas J. Starkevičius. Sekretorė M. Lekešienė išrinkta be opozicijos — vienbalsiai. Izdininikė K. Guzevičienė išrinkta vienbalsiai. Organizatoriui nominuoti J.

Andriejauskas ir J. Baronas; J. Andriejauskas gavo 10 balsų, J. Baronas — 5 balsus. Išrinktas J. Andriejauskas.

Rytinė sesija užsidarė 1:15 po pietų.

Antra Sesija.

Antrą sesiją atidaryta 2:10 valandą po pietų. Delegatų pribuvo visi.

10. Inėšta, kad laiškas nuo P. R. Baltrušaičio, kaip nuo Apskričių Sąryšio sekretoriaus, būtų priimtas ir paliktas apsvartymui. Po ilgų diskusijų nutarta, kad 9-tas apskr. prisidūrė prie prakalbų maršrutu ir kad but suteikta sąryšio sekretoriui P. R. Baltrušaičiui visos informacijos.

11. Inėšta, kad 9-tas apskričių rengtų konkursą 9-to apskričio kuopose. Inėsimas priimtas 9 balsais prieš 3 bal. Konkursą sutvarkys apskr. valdyba ir paskelbs kuopoms. Konkursu dovanos sekančios: Bile vienas kuopos organizatoriū, prirašęs 9-to apskričio kuopose 50 narių, gaus 15 dol.; už 30 narių — 10 dol.; už 20 narių — 5 dol. Dovanas apmokės 9-tas apskritis iš apskr. izdo.

12. Inėšta, kad 9-tas apskr. leisty ant išlaimėjimo tam paskirtus daiktus ir leidimo pelną skirs SLA. Našlių ir Našlių Fondui ir kad darbas būtų paliktas atlikti apskričio valdybai. Inėsimas priimtas vienbalsiai.

13. Inėšta, kad kuopų delegatų paragitų 9-to apskričio kuopas delei inėsimu protesto rezoliucijų prieš atėvių varžymo bilius. Inėsimas priimtas vienbalsiai.

14. Inėsimai nuo kuopų delei pataisymo, bei pakeitimo nekurių paragrafų SLA. Konstitucijos ateinančiam Seimui, tapo užgirti visų delegatų ir kad kuopos pasiūtų ir tam tinkamas įstaigas sulig SLA. Konstitucijos.

15. Skyrimas vietos ateinančiam suvažiavimui. Nominuota Bendl ir Auburn. Balsų gavo sekančiai: Bendl 4, Auburn 8. Sekantis 9-to apskričio suvažiavimas įvyks Bendl, Ill. (Ar čia ne klaidą? „Tėv. Red.“).

Finansai 9-to apskr. yra sekančiai: Pinigų buvo izde \$57.82. Išlaidos pereito suvažiavimo, tai yra 1923 metų, viso išlaidų \$24.63. Lieka \$33.19. Įplaukos už 1923 m. \$58.10. Viso labo \$91.29. Nepriskaitoma įėjus už 1924 metus nei išlaidos už šį, tai yra 11 suvažiavimą. Suvažiavimą uždarė suvažiavimo pirmininkas A. M. Metelionis.

9 apskričio valdybos antrąšai: Pirmininkas — Jurgis Bulota, 1816 So. 13-th St., Springfield, Ill. Vice pirmininkas — J. Starkevičius, 1700 So. College St., Springfield, Ill. Sekretorė — M. Lekešienė, 1914 N. 9-th St., Springfield, Ill. Izdininikė — K. Guzevičienė, Box 155, Bendl, Ill. Organizatorius — J. Andriejauskas, 414 Rebecca Ave., Collinsville, Ill.

Jurgis Bulota, suvažiavimo sekretorius.

SLA. KUOPŲ NAUJOS VALDYBOS 1924 METAMS.

18 kp., Westville, Ill. J. Smitas — pirm., B. Lukošienė — vice pirm., K. Jokubaitis — prot. sekr., A. Stokis — fin. sekr., J. Savickas — izd., P. Paulauskienė — izdo glob., A. Jasunas — maršalka.

69 kp., Rochester, N. Y. J. Mikitas — pirm., D. Valtienė — prot. sekr., El. Mikitienė — fin. sekr., A. Duoba — izdinininkas.

77 kp., Rockford, Ill. P. A. Deltuva — pirm., A. Šimonis — vice pirm., P. G. Aleksynas — prot. sekr., Al. lu yra duoti progos Wisconsin valstijoje gyvenantiems lietuviams pamatyti tą didžios svaršavickas — fin. sekr., K. Petkevičius — izd., A. Kumpauskas — izdo glob., S. J. Petrauskas — organizatorius.

91 kp., Harrison, N. J. T. Sidabra — pirm., A. Mačulis — fin. sekr., J. S. Karčiauskas — prot. sekr., org. ir izdinininkas.

133 kp., So. Milwaukee, Wis. J. Urlakis — pirm., J. Selenskas — fin. sekr. ir org., A. Targanskas — izdinininkas.

157 kp., Youngstown, Ohio. A. Januška — pirm., K. Andriejauskas — vice pirm., M. Subonis — fin. sekr., V. Kuprasevičius — prot. sekr., K. Aurila — izd., M. Lukaševičius — org., J. Tamulionis ir J. Povilionis — lig. lank., J. Zinkevičius — maršalka.

159 kp., Collinsville, Ill. A. Dereškevičius — pirm., J. Andriejauskas — vice pirm. ir org., A. M. Metelionis — prot. sekr., V. Katilius — fin. sekr. ir izd., Dr. Sigell — d-as kvotėjas.

204 kp., Tamaqua, Pa. J. Kemzura — pirm., M. Šimkonis — vice pirm., A. Kraipavičius — prot. sekr., J. Gudišauskas — fin. sekr., J. Stulgaitis — izd., K. Šukevičius, B. Grajauskas ir P. B. Bellis — izdo glob., A. Vailionis — marš., Dr. W. H. Hukell — d-as kvotėjas.

211 kp., Mahanoy City, Pa. M. Šolis — pirm., V. J. Mikelionis — sekr., J. Aleksynas — izdinininkas.

275 kp., Ridgely, Ill. S. Janaruskas — pirm., J. Stačiulaukas — vice pirm., P. Pečiokas — fin. sekr., K. Juozavičius — prot. sekr., T. Račiauskas — izd., V. Černiauskas — org., V. Feiferis ir A. Vitkauskas — izdo globėjai.

302 kp., Trenton, N. J. K. Velivis — pirm., P. Nakvosas — vice pirm., J. Poškus — fin. sekr., K. Turonis — prot. sekr., A. Jakštonis — izd., A. Knizikevičius ir P. Bernadickas — izdo glob., A. Navalinskas — marš., Jonas Bačalis — organizatorius.

303 kp., Shenandoah, Pa. J. Paulavičius — pirm., A. Navickas — vice pirm., A. Stepankevičius — fin. sekr., V. Kalesinskas — prot. sekr., J. Dagilius — izd., K. Gailiūsis — izdo glob., Dr. S. Petrikis — d-as kvotėjas.

304 kp., Buffalo, N. Y. P. Banevičius — pirm., P. Mucinas — vice pirm., J. Miļauskas — fin. sekr., J. Dielnikaitis — prot. sekr., M. Garisonas — izd., V. Žvirblis, M. Petronis ir A. Katkevičius — izdo glob., J. Rederis — organ.

308 kp., Zeigler, Ill. A. Novas — pirm., D. Gribinas — vice pirm., M. Pukis — prot. sekr., L. Jonikas — fin. sekr., L. Ukanienė — izd., I. Lastauskas — org., B. Naviskas, Elzb. Tilindienė ir K. Brazeika — izdo glob., J. Ukaniš — marš., Dr. R. L. Whiteside — d-as kvotėjas.

311 kp., West Frankfort, Ill. A. Radžiūnas — pirm., V. Maslauskas — vice pirm., Pranė Šiugzdienė — prot. sekr., V. S. Kreivėnas — fin. sekr. ir izd., J. Šiugzdinis — org., J. Šiugzdinis ir Pr. Šulyš — izdo glob.

Dr. Koons ir Dr. Carleton — d-rai kvotėjai.

312 kp., Easthampton, Mass. J. Karosas — pirm., K. Mikus — prot. sekr., K. Karosienė — fin. sekr., P. Lekavičius — izdinininkas.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

A. R. Bendl, Ill. Tamstos aprašymo apie žemės drebėjimą Sibire laikraštini nedėsimė. Yra jau senas atsitikimas, apie ką savu laiku buvo plačiai aprašyta Amerikos spaudoje.

A. Varaškevičiui, Paterson, N. J. Tamstos pranešimo apie rengiamą Lietuvos našlaičių naudai vakarą nesuspėjome išdėsti „Tėvynėn“ prieš balandžio 6 d. Dabar talpinti nėra reikalo. Parašykite apie įvykusį vakarėlį.

K. Rugini, Chicago, Ill. Tamstos pranešimo apie rengiamą draugijų koncertą Lietuvos našlaičių pašalpai nesuspėjome išdėsti „Tėvynėn“ prieš balandžio 4 d. Parašykite apie koncertą.

Kuopu Susirinkimai

Pittston, Pa. SLA. 7 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 13 d., 2 val. po pietų, K. Rudaičio svetainėje. Visi nariai atsilankykite, nes bus rinkimais Pild. Tarybos. Taipgi bus inėsimai Seimui ir kiti svarbūs reikalai svarstomi.

A. Galinskas — sekr.

Frankvill, Pa. SLA. 164 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 13 dieną balandžio, 2 val. po pietų, K. Kirelevičiaus svetainėje. Visi nariai butinai turite dalyvauti, nes bus balsavimas Pild. Tarybos. Yra ir kitų svarbių reikalų apsvartymui.

V. Bacvinka — sekr.

Stamford, Conn. SLA. 168 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 13 d. balandžio, 1 val. po pietų, paprasto svetainėje. Malonėkite visi nariai ir narės atsilankyti į šį susirinkimą, nes bus balsavimas SLA. Centro valdybos. Taipgi turime ir kitų reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 168 kuopos.

J. Pocius — sekr.

Chicago, Ill. SLA. 174 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 13 d., 1 val. po pietų, Tuller park svetainėje, 46 St. and Princeton Ave. Malonėkite visi nariai dalyvauti šiame susirinkime, nes bus rinkimas Centro valdybos. Taipgi ir kuopa turės išrinkti naują pirmininką vietoj mirusio Kazimiero Šimkuno. Turims ir kitų svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 174 kuopos.

Motiejus Karlaskis — sekr.

Poolville, N. Y. SLA. 215 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 20 d. balandžio, 1 val. po pietų, pas M. Miniškevičių. Visi nariai ir narės yra kviečiami susirinkti, nes šiame susirinkime bus rinkimas SLA. Pild. Tarybos. Turime ir kitų svarbių reikalų apsvartyti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 215 kuopos.

M. Miniškevičius — sekr.

Inkerman, Pa. SLA. 79 kp. bertaininis susirinkimas įvyks 13 d. balandžio, 2 val. po pietų, A. Šiugdinio svetainėje, 14 Wood St. Malonėkite visi nariai ir narės susirinkti į šį susirinkimą, nes bus rinkimai Centro valdybos. Turime ir kitų reikalų apsvartymui. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 79 kuopos.

P. Tamašius — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA. 303 kp. susirinkimas įvyks 13 d. balandžio, 2 val. po pietų, J. Abra-

činsko svetainėje, W. Coal St. Visi nariai ir narės malonėkite pribūti, nes yra daug svarbių reikalų aptarti. Neatsilankiusieji busit baudžiami 50c.

A. Stepankevičius — sekr.

Brooklyn, N. Y. SLA. 76 kp. susirinkimas įvyks 12 d. balandžio, 7 val. vakare, 33 Hudson Ave. Malonėkite visi dalyvauti, nes bus balsavimas Centro valdybos ir Prieglaudos Namu. Taipgi bus rinkimas delegatų Seiman. Turime ir daugiau reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prirašyti prie SLA. 76 kuopos.

A. Sendrauskas — sekr.

“Gyvenimo Dumble” Prenumeratoriams

Dauguma „Gyvenimo Dumble“ apysakos prenumeratorių nerimauja ir klausia kuonet apysaka bus atspausdinta, o vėli kiti rašinėja pareiškimus, kad jie girdėjo, jog apysaka nebus išleista ir klausia kaip bus su prenumerata. Todel šiūoni pranešame visiems gerb. prenumeratoriūms, kad galutinai nutarėme apysaką spausdinti ir neužilgo bus atidnota spaudon.

Tiesa, minėtos apysakos išleidimas labai užsitęsė, kas padarė didelio nemalonumo ir leidėjams ir prenumeratoriūms, vienok nei vieni, nei kiti tame nekalti. Iki šiol susirinko labai mažai prenumeratoriū ir tas apysakos išleidimą sutrukdė. Vienok neleidrint prenumeratoriū mažo skaitliaus, apysaka bus atspausdinta ir prenumeratoriūms išsiuntinėta. Gal negalėsime apysakos atspausdinti tokio leidimo formoje, kaip iškarto planavome, bet-gi išleisime taip, kaip geriausiai pajėgsime sulig finansinių išgalių, kad tuo būdu išlaikius savo draugams ir rėnėjams duotą žodį.

Taipgi prie progos norime pastebėti, kad delei lešų stokos „Gyvenimo Dumble“ apysakos bus spausdinama tik aprubėžtuos skaitlius egzempliorių — gal tik tiek, kiek bus prenumeratoriū, todel norintieji ją įsigyti dar gali užsiprenumeruoti. Prenumerata — \$1.00 su paprastais popieros aparais ir \$1.50 su tvirtais audeklo aparais, dar bus priimama ligi gegužės 15 d., 1924 m. Vėliaus prenumerata jau nebus priinama, nes jau bus pradėta apysaka spausdinti. Taigi kurie dar „Tėvynės“ skaitytojų norėtų prisidėti prie šios apysakos išleidimo ir ja papuošti savo namų knygynėlių, meldžiame ją užsiprenumeruoti iki aukščiaus pajėmėtos dienos. Už paramą ir medžiaginę pagalbą šią apysaką išleisti busime labai dėkingi visiems prenumeratoriūms.


S. E. Vitaitis ir Bendrija.

P. S. Siūnciant prenumeratą meldžiame siūsti sekamu vardu ir adresu: „Parama“, 307 W. 30-th St., New York City.

VISI SLA. NARIAI IR NARĖS REMKITE TUOS BIZNIERIUS: KURIE GARSINASI „TĖVYNĖJE.“

ITALIŠKOS ARMONIKOS

Mes padirbame ir importuojame visokių pirtmos klisos rankų-darbo ITALIŠKŲ ARMONIKŲ geriausių visame pasaulyje.



Garantuojame ant dešimts metų. Mūsų klisos yra žemės, nebet bils dirbtuvės. Priešama instrukcijos ant armonikos suteikimas veltai. Reikalaukite katalogo — prisiųsiame DYKAI.

RUATTA SERENELLI & CO. 817 Blue Island Ave., Dept. 15, Chicago, Ill.

BIZNIERIAI GARSINKITES „TĖVYNĖJE“.

SEVERAS GYDUOLĖS UZLAIKO SEIMYNOS SVEIKATA.

Nuo rieštančių išberimū vartojant

SEVERAS ESKO

Antiseptiškas Mosfto

Vartojamas nuo niežčių, išberimū ir kitokių odinės ligos.

KAINA 50c

Klauskite pas apšiekorius.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

CUNARD

Atlankykite Lietuvai! Trečioji Vasarinė EKSKURSJA Į LIETUVĄ

Šią Ekskursiją Vadovauja C. G. LUKSIS

plačiai žinomas lietuvis kalbėtojas ir keliautojas

Išplaukimas iš New Yorko Gegužio (May) 28 d.

pagarsėjusiu visame sviete EKSPRESINIU LAIVU

AQUITANIA

(45,647 tonų)

DEŠIMTIES DIENŲ LAIKU Į LIETUVĄ per Southamptoną

6 malonios dienos kelionės jurės Kainos

TREČIOJI KLASĖ

1 Kamaž	\$109.60
1 Piliava	\$106.50
1 Klaipeidą (Memel)	\$107.00

Virš to \$5 nuaito (karės)

Pilietis Lukšis lydės ekskursantus staciai į Lietuvą ir aprūpins visus pasiilinksminimus visoj kelionėj.

Kiti išplaukimai kas Sereda

Cunard Line
25 Broadway
New York

Ruffles

Trindamas su Ruffles

Ištrinsi Pilekskanas — Jus

Niekti, niekti visą dieną — jų net atėbitis iš kur? Pilekskan tikimasi Jūs dūgiantis juos kasose, juo daugiau pilekskanų įvėsi, ir juo daugiau, auterėja juų drabužius, dūro nemalonusis klekėtemas arti Jūsų kambario, ir vis neapsakomai niekiti!

Ruffles

Tai prašoma. Ruffles yra tobulas galybos ošai ir plekskanai. Ruffles yra pilekskanų naukintojas su patikimais įsakomomis.

Je tame nėra jokios palatinės. Ruffles yra sudarytas galių ir patyrusių kemlių, kurie išdiršo formulu specialiai parista, sunaikinti pletelėms per — ir Ruffles atliks savo darbą.

Prirūpinkite banką! Itrinkit truputį Ruffles ir savo galvos ošai kadėsit apie per savaitę laiko. O kuonet pilekskanu jau išvėks, tomet naukėkite karštuo karto ir plekskanus juo daugiau niekuomet nekankins! Tik 65c už banką. Galima gauti apšiekonia.

F. A. D. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

GERIAU DABAR, NEGU VĒLIAU RUPINTIS SAVO SVEIKATA!

Išsirašyk „GYDYTOJŲ“ pa veiksloutą sveikatos žurnalą. Prenumerata: Amerikoje \$1.00 Kitose šalyse \$1.50 metams. Vienas numeris 15c.

„GYDYTOJŲ“

4454 So. Western Ave., CHICAGO, ILL.

Gėrėkis Pa'n-Expellerio Trynimu

Reikalaukite, ko met Jūs būsite prirūpinkite. Je sunaikins dienos darbas, savo namom, kojom ir pečiam auterė palygėvūniam!

Žmogus, kuris čia su savo mūskulais, neai tuoti organučių, Pamėginkit Pa'n-Expellerio šaltirūnisiū dūmų. Je išvėksitė skaudamų reūių ir dūgiantieji suvarū. Pa'n-Expelleris palaiko sveikus žmogus gerūje sveikaty!

55c ir 70c už bėmis apšiekonas.

F. A. D. RICHTER & CO. 104-114 So. 4th St., Brooklyn, N. Y.

LIETUVIAI AMERIKOJE

PITTSBURGH, PA.
Šiomis dienomis Pittsburgho lietuviai suorganizavo budavimo ir skolinimo draugiją, kuri „pakrikštyta“ tikrai lietuvišku vardu RUTA, angliskai vadinama Building and Loan Ass. RUTA. Jos tikslas gana praklinus — pagelbėti lietuviams įsigyti nuosavus namus ir pagelbėti sutauptų jos nariams tiek pinigų, kad laiku bėgant galima būtų įsigyti nuosavus namus. Ši nauja organizacija yra įkorpuruota Pennsylvaniajos Valstijoje ant dviejų milijonų dolerių.

Naujosios organizacijos pradžia gana sėkminga. Kovo 7 d. buvo pirmas Direktorių susirinkimas Lietuvių Mokslo Draugijos Name. Išrinkta valdyba iš sekančių narių: pirmininkas Juozas Moskelinas, vice pirmininkas J. A. Katkus ir J. Virbickas, sekretoriai Jonas Kazlauskas ir J. K. Maziukna, išdėtininko Petras Volungevičius ir šiam pirmajam susirinkime prisirašė 36 nauji nariai, įmokėdami savo pradžią taupymo ir pasizadėdami kas savaitė mokėti.

Kol lietuviai neturėjo savos tokios organizacijos, tai dažnai priklausydavo prie vokiečių, amerikonių ir kitų svetimtautiškų organ. Dabar nereikės eiti pas svetimtaučius ir kiek teko patarti, tai ir lietuvių draugijos rodo prielankumą šiai naujai organizacijai. Viena iš senesniųjų ir tvirčiausių finansinė Draugijų — Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Gedimino Draugija jau įstojo Ruton, paimdama keliasdešimt šerų. Nėra mažiausios abejonės, kad trumpoje ateityje Ruta užaugs ir didžulė finansinė lietuvių organizacija, nešančia didelę naudą patiems lietuviams.

Rutos Direktorių posėdžiai yra laikomi kas savaitė pėnyčios vakarais, nuo 7:30 valandos, Lietuvių Mokslo Draugijos Name ir norintieji prisirašyti yra kviečiami atsilankyti ir pastoti narius.

Pas mus, Pittsburghe, kai kas ką rengia, ar tai balių, ar koncertų, ar ką kitą, tai yra daromi plakatai pagarsinimui rengimo ir nors Pittsburghe yra lietuvių spaustuve — Juozas Baltrušaičio, kurioj lietuvių draugijos duoda plakatus spausdinanti ir, žinoma, darbas yra atliekamas gerai. Bet Pittsburghe yra ir tokių žmonių, kurie boikotuoja Baltrušaičio spaustuve ir savo spaudo darbus vieni siunčia į kitus miestus, o kiti eina į svetimtaučių spaustuves.

Bet su svetimtaučių spausdintais plakatais išeina gana juokingų „tstistikų“. Štai po ranka turiu taip vadinamą plakatą, spausdintą svetimtaučių spaustuveje ir paskaitysiu žodis į žodį: „Sinksmas Vakaras. Vasario 17 d. 1924 Sv. Vincento Choras sulė juokinga komedija „Nelaimingas Buickas“ šįjuokinga komedijabus sulėta 7:30 vakare pobazyntinej svietaineja. Apeil šios juokingos komedijos Choras sudainuos malonei skambančiu dainiu teipgi pasigirsite iš solu ir duetu ir turėsite progą pasiklausiti muzikos.“

„Tad širdingai kviečiame iš apilinkes atsilankyti ir praleisti linksmai ta vakare. Tas linksmas vakaras ant naudos Sv. Vincento bažnyčios. CHORAS.“

Tai matote, kokiais plakatais pas mus yra garsinami vakarai ir kitoki parengimai ir tokios rusijos apgarsinimų pas mus pasitaiko gana dažnai, ne tik pas katalikus, bet ir pas „tavarščius“ komunistus. Mat jie abeji labiausiai boikotuoja vietinę J. Baltrušaičio spaustuve. Tik

vienas dalykas man nesuprantamas, tai kaip tie rengėjai neturė sarmatos tokius plakatus dalyti tarp lietuvių? Turbut tai daroma, kad pasirodžius jog jie negerbia lietuvių kalbos, arba kad tik tiek jie supranta lietuvių kalbą.

Kovo 2 d., Sandaros kuopa savo mėnesiniam susirinkime paėmė apkalbėjimui ginčus tarp „Sandaros“ su „Keleivių“ ir po apkalbėjimo, priėmė rezoliuciją, reikalaujančią, kad „Sandara“ baigtų ginčus su „Keleivių“ ant visados, kurie eina tik tarp keletos sandariečių ir „Keleivio“ leidėjų. Keletas sandariečių, kurie yra ir „Keleivio“ skaitytojai, pasiuntė reikalavimą ir „Keleivių“, kad ir jis nepultų „Sandaros“.

Reporteris.

WATERBURY, CONN.
Waterburio Progresyvių Draugijų Sąjūdis savo susirinkime kovo 11 d., 1924 m. Ukėsų Polit. Kliubo svetainėje, nutarė atsiskaityti į visas Naujosios Anglijos lietuvių kolonijas, kad rengtų masinius protesto mitingus, arba jei išgalų siųstų bent po du delegatus pas Connecticut valstijos senatorius ir savo apylinkės kongresmanus su prašymu, kad priešintųsi priėmimui Johnsono biliaus, kuriuomi norima dar labiau suvaržyti ateivių. Visų ateivių pareiga prieš tokius suvaržymus priešintis, tad į darbą Conn. valstijos lietuviai!

Waterburio Liet. Progr. Dr.-jų Sąjūdis Valdyba:
Pirm. — P. Dapšis,
Sekr. — P. Motiečius,
Ižd. — V. Bradunas.

UTICA, N. Y.

Vasario 23 d. čionai buvo surengta teatrą Sandaros kuopa iš Rochester, N. Y., kurio pelnas buvo skiriamas Vilniaus lietuvių našlaičių pašalpai. Tačiau pelno neturėjo tik \$1.09, tad patys rengėjai ketino suaukoti nors iki 15 dol. ir pasiųsti Vilniaus lietuviams.

Kovo 4 d., Kazimierio šventės dienoje, įvyko kermošius pobazyntinėje salėje. Kazimieras dovanuoją Jurgiu karvutę ant išlaimėjimo, vienok Jurgis karvutę nelaimėjo — ji teko jaunam vaikiukui. Kermostiūje buvo „samagonkos“ ir dvi bačkutės „rudžio“, iško Jurgis laimėjo apie 15 dol.

Kovo 14 įvyko Neo-Lithuania atstovų prakalbos, kurios pavyko gerai visais atžvilgiais. Aukų surinkta 20 dol.

Šis miestas turi gyventojų 106,260, tarpe kurių yra nemažai burielis lietuvių. Pas mus žmonės bėdavoja, kad brangios rando, tačiau miesto vedėjai sako, kad jei būtų pigesnės, tai namų savininkai negalėtų išlaikyti savo nuosavybės. Šį pavasarį Utikoj bus daug darbų, nes miestas taisyš kelius ir darys du tvenkinus: vieną šale Clinto-nto, o kitą vakarų dalyje.

Vietos angly spaudoje tilpo žinutė, kad bus leista policijantams užėiti į taip vadinamas viešiasias užėigas, kuriose jaunos porėlės kartais net iki ryto „romansuoja“. Ne viena ir lietuvių porėlė tokiais „romansais“ užsiima. Policijantai suradę tokias porėles tose viešose užėigose po 11 val. naktį, pašims merginos vardą ir adresą, ir vėliaus praneš tėvams, kur jų dukrelės per naktis laiką praleidžia.

Kovo 17 d. išvežė į kalėjimą lietuvišką saluninką, kuris nu- teistas 30 dienų už pardavinėjimą „samagonkos“. Taipgi kovovo 16 d. Kalinauskų šeima kelė krikščynas savo sunaus. Vis- kas atlika tinkamai, tik gaila, kad neparinkta aukų naudin-

giems tikslams kudio krikšty- nų paminklūmū, kį jis ir užau- gės galėtų prisiminti.

M. Mazgelis.

DETROIT, MICH.

Kovo 11 d. čionai pasimirė Agota Labanauskienė, kuri sir- go ilgą laiką. Seniaus ji buvo labai karšta katalikė, bet suirus jos šeimynai delei girtuokliavi- mų, ji susigvyveno su kitu vyrū ir pati pradėjo girtuokliauti. Jai sergant ją lankydamo jos draugės parapijonkos, kurios atsinešdavo „pantukes naminu- kės“ ir netik pačios gerdavo, bet ir ligonė taisy nuodais „stiprin- davo“. Net ir tą dieną, kuomet velionė vakare mirė, sakoma kelias pantukes drauge su ligone ištuštino.

Bet kuomet velionė Agota nu- mirė, tai tos pačios lankytojos velionė visai niekino ir smerkė, kad ji numirusi girta ir be ku- nigo. O vienok jos ją lankyda- mos nepasaukė ją kunigo, o tik „naminukę“ nešdavo. Kuomet velionė numirė, tai jos neva- vyras ir viena girta parapijon- ka užrakino duris ir išėjo kitur sūliauoti. Atėję velionės vaikai atlankyti motinos ir radę duris užrakintas suprato kad kas nors yra negera. Ir kuomet koku ten budu įsigavo vidun, jau rado motiną mirusę. Tuomet vaikai praneš velionės bro- liui, kuris ir rupinosi jos pala- dojimū.

Kuomet velionės brolis nu-ėjo pas naujos lietuvių parapi- jos kleboną, kad palaidotų velio- nę, tai kunigas atsakė, kad ji neužsitarnavo nė šventos vie- tos, nė kunigo patarnavimo ir atsakė suteikti tikybinių patar- navimą, nors velionės brolis yra geras parapijonas. Tačiau šitas žmogus nuėjo pas airių parapijos kunigą ir pastarasis velionę palaidojo su bažnyt- nėmis apeigoms ir šventoje vie- toje „Svento Kryžiaus“ kapuose, kur ir lietuvių katalikai numi- rėjus laiduoja, nes lietuviai savų kapų neturi. Už visą patarnavimą airių kunigas paėmė tik 12 dol., kuomet lietuvių kunigui buk reikėję užmokėti mažiausiai 75 dol. Štai kokis skirtumas tarpe lietuvių ir airių kunigų, kurie yra tos pačios tikybos va- dais.

Tai tokios žinios tarpe Det- roito katalikų, kurie savo gerkl- lėmis yra karšti katalikai ir parapijonai, o širdyse yra tik- riausi veidmainiai ir tikėjimas

jiems — tai „samagonka“. Juk pačios parapijonkos lankydamos velionę girdė taisy nuodais, vie- toje kunigą pašaukti ir kuomet velionė jų apgirdyta numirė, tai bliuona visais pakampiais ir vi- saip niekindamos mirusę savo drauge, kad esą ji buvusi ir šo- kia ir tokia. O velionė sveika budama nekartą gerai savo šitas drauges pavaišino.

Gerai dar, kad laisvamanės moterys velionės Agotos nelan- kė, nes šitos geros parapijonkos būtų plyšusios bešaukdamos, kad „bedievės“ prikaltino velio- nės nesišaukti kunigo prieš mi- rį. Tokis nežmoniškas su velio- ne pasiėlgimas gerųjų katali- kių-parapijonkų mums galuti- nai įrodo, kad nuo „samagon- koj“ paskendusį gerų katalikų galima visko tikėtis.

Žiurkiakiemio Šliuaptarnė.

KENOSHA, WIS.

Kovo 23 d. įvyko SLA. 212 kp. Dailės Choro teatras — „Is Meilės“, German American Na- mo svetainėje, kuri yra didelė ir sėdinių yra suvirš 400; kaip ka užrakino duris ir išėjo kitur sūliauoti. Atėję velionės vaikai atlankyti motinos ir radę duris užrakintas suprato kad kas nors yra negera. Ir kuomet koku ten budu įsigavo vidun, jau rado motiną mirusę. Tuomet vaikai praneš velionės bro- liui, kuris ir rupinosi jos pala- dojimū.

Kuomet velionės brolis nu-ėjo pas naujos lietuvių parapi- jos kleboną, kad palaidotų velio- nę, tai kunigas atsakė, kad ji neužsitarnavo nė šventos vie- tos, nė kunigo patarnavimo ir atsakė suteikti tikybinių patar- navimą, nors velionės brolis yra geras parapijonas. Tačiau šitas žmogus nuėjo pas airių parapijos kunigą ir pastarasis velionę palaidojo su bažnyt- nėmis apeigoms ir šventoje vie- toje „Svento Kryžiaus“ kapuose, kur ir lietuvių katalikai numi- rėjus laiduoja, nes lietuviai savų kapų neturi. Už visą patarnavimą airių kunigas paėmė tik 12 dol., kuomet lietuvių kunigui buk reikėję užmokėti mažiausiai 75 dol. Štai kokis skirtumas tarpe lietuvių ir airių kunigų, kurie yra tos pačios tikybos va- dais.

Užsibaigus vaidinimui publi- ka kaž ko laukė, bet ant estrad- dos niekam nepasirodžius, pradė jo skirstytis. Turbut iš nuvar- gimo lošėjai paniršo išeiti pasi- rodyti, kas lošė.

Taipgi programos buvo gana gera knyga su įvairiais biznerių apgarsinimais ir eilėmis. Tikiu pelno liks pusėtinai SLA. 212 kp. Dailės chorui ir visiems at- silankiusiems kaipo kuopos

korespondentas nuo savęs tariu širdingai ačiū!

Kaz. Bražeivičius.
P. S. „Tėvynės“ 12 num. mano korespondencijoje iš- skverbė nemaloni klaida. Ten pasakyta: „tą pačią dieną kaž- nytinę svet. irgi buvo klubi- čių kokios ten ristynės“ — tu- rėjo būti: surengė parapijonai, o ne klubičiai.

K. B.

ZEIGLER, ILL.

Kovo 29 d. SLA. 308 kp. pas- tatė scenon veikalą „Pavogtas Kudukis“. Perstatymas pavyko gerai ir kuopai liks keliolika dolerių pelno.

Geriausai atsizymėjo lošime šios moterys: Parednie, Vait- kienė ir F. Ukanienė. Vainau- skienė, kuri tik pirmu sykiu pa- siorodė scenoje, savo uždoutį at- liko irgi gerai. Taipgi deklama- vo šios jaunos mergaitės: M. Višniauskutė, O. Gribinutė, F. Ukanutė, A. Višniauskutė, J. Vaitkiutė ir A. Višniauskas. Tai pagirtina, kad tokios jaunos mergaitės pratinasi veikime.

Savo laiku A. L. D. L. D. 163 kuopos išrinktoji komisija au- dikų rinkimui Lietuvos politi- niams kaliniams pranešė, kad surinko aukų \$49.20. Tai bus nemaža parama Lietuvos pol- kaliniams.

Taipgi ta pati komisija, M. Pukis ir L. Lastauskas, surašė čionai gyvenančius lietuvius ir skaitančius laikraščius. Pasiro- do, kad Zeigleris yra lietuvių: 63 šeimynos, 151 pavienis vyras, 4 merginos ir 112 mažų vaikų ir mergaičių. Viso augusių 281, viso lietuvių (su vaikais) 393.

Laikraščius skaito sekamai: 42 „Laisvė“, 35 „Vilni“, 16 „Darbininkų Balsą“, 7 „Nauji- nas“, 5 „Keleivį“ ir 2 „Piršį“. „Tėvynės“ pareina kiekvienam SLA. nariui, kas sudaro 95 egz. Už „Varpą“ tik trys yra užsi- mokėję prenumeratą.

Tai tokis stovis yra Zeiglerio lietuvių. O kuomet pabaigs statyti lietuvių nuosavą svetai- nę, tai dar galės pasididžiuoti vieną gerą darbą atlikę.

Korespondentas.

PRANEŠIMAS LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIAMS IR UZINTEREUOTIEMS ASMENIMS.

Pakartojimui ir papildymui Lietuvos Respublikos Atstovybė S. A. Valstybės šiuo skelbia visų žinių ištrauką iš Lietuvos Konsulario Tarifo normų, ku- nerių taikomos nuo pirmos sausio m. dienos, 1924 metų.

- Kartu su žymi- niu mokesčiu.
 - 2. Užsienio pasas ----- \$5.00
 - 3. Užsienių paso galioji- mo pratęsimas ----- \$1.00
 - Pastaba. Nepailginu- siems užsienio paso ga- liojimo savo laiku, paso galiojimo pratęsimas atliekamas mokesčiu kaip už naują užsienio pasą, t. y., už \$5.00. (Šioji pastaba taikoma nuo 15—IV—24.)
 - 4. Leidimas iki 6 mėn. (išduodamas kelionei Lietuvos vietoje paso neturintiems pilnų pi- lietybei įrodyti doku- mentų) ----- \$5.00
 - 5. Vienkartinė viza Lietu- vos Respublikos pilie- čiems iki 8 mėn. Lietu- von ir atgal ----- \$5.00
 - 6. Daugkartinė viza Lie- tuvos Respublikos pilie- čiems iki 12 mėnesių ----- \$26.00
 - 7. Amerikos pasų viza Lietuvos ir atgal ----- \$11.00
 - 8. Afidevitali asmenims parsitraukti iš Lietu- vos (Taikoma nuo 15—IV—24) ----- \$8.00
- K. Bizauskas,
Lietuvos Respublikos
Atstovas S. A. V.



STRAPSNIS 66.
Kas yra Pasaldintas Kondensuo- tas Pienas?
Sviežias, grynas, su visa smetona, — tai yra pienas gaunamas iš karvių del padarymo Eagle Brand Pieno. Karvės yra egzaminuojamos, o pieni- nės inspektuojamos reguliariškai ve- terinorių. Kondensaušės patatytos netoli pieniinių, taip, kad gausa svie- žią piená tik ką sumelzgt.
Iš kiekvieno keno sviežio pieno da- statomo į kondensaušę yra paimama pavyzdys ir tuoj ištiriamas ekspertų, kad suradus mažiausį nukrypimą nuo tobulo saiko.
Perėję inspekciją, pienas dabar yra supilamas į šildymo šulinius, kur jis sumaišomas su grynū cukrumi, pridėdamu del išlakymo. Visą mi- šinį tada lieja į beorinius puodus, ir nuo čia iki supilimo į kenus, pienas nepricima prie oro, ir todėl negauna bakterijų nei oksiduotės. Šituo bu- du auklėjimo ir stiprinimo savybės, esančios piene, nedingsta ir sviežias pienas yra sumaišomas su grynū cuko- runi.

DYKAI
Šie Visi Reikalingi Namams Daiktai už Leibelius nuo **Magnolia Star Pieno** ir **Kiekviena Šeiminkė** reikalauja pieno ir cukraus kada kasdien gaminu valgius savo šeimynai, ir kiekvienai šei- myninkai reikia puodų, indų, stiklų, ir dubenų tuos valgius gaminti. Prie to ji didžiuojasi mažais pagražini- mais šen ir ten pastatytais, kurie namus dabina. Tos šeimyninkės, kurios pirkus mūsų rušis kondensuoto pieno, galės gauti tuos visus namų dalykus visai dykai, vien sutalpa leibelius nuo mūsų bleišinių. Musų rušis kon- densuoto piemo yra geriausias ir musų dovanos duoda geriausią vertę ir ilgą tarnybą. Tas dovanas, kurias čia matote ant paveiklo tegalima gauti vien musų premijų krautuėvės. Jų paštu nesiniūčiame.

SPECIALIS PASIULYMAS.
Jei išrašysi šio apgarsinimo kuponą ir nuneši jį į arčiausią dovanų krautuėvę, žemiau nurodytais antrašais, arba prisiusi mums, tai gausi Paveikluotą Dovanų Katalogą ir ypatingą dovanų kortą kuri skaitysis už to leibelį. Bus priimama tik viena tokia korta nuo vieno pirkėjo duodancio 40 ar daugiau leibelų. Bile musų Dovanų Krautuėvė apmokės šita kortą su bile kitais leibeliais nuo šitų bleišinių. Jei Tamstos mieste nėra krautuėvės apmo- kėjimui šita leibelių ir Ypatingos Dovanų kortos, tai prisiusk jas mums, kartu su numeriu dovanos iš Paveik- luoto Dovanų Katalogo, ir mes ją prisiusime Jums be iškaščio.

NEW YORK CITY.
44 Hudson Street
netoli Duane Street
434 West 42nd Street
netoli Ninth Avenue
1427 Third Avenue
61 East 125th Street
netoli Madison Avenue
578 Courtland Avenue
netoli 130th Street, Bronx
BROOKLYN, N. Y.
570 Atlantic Avenue
netoli 4th Avenue
2 Sumner Avenue
netoli Broadway

LONG ISLAND CITY
44 Jackson Avenue
netoli 4th Street

JERSEY CITY, N. J.
350 Grove Street
netoli Newark Avenue
584 Summit Avenue
netoli Newark Avenue

NEWARK, N. J.
23 Warren Street
netoli Washington Street

BAYONNE, N. J.
325 Broadway
netoli 15th Street

Mes nuširdžiai kviečiame atlankyti bile kurį virš-pami- neta Premijų Stotį su ar be leibelų apžūreitę didelį ir gražū pasirinkimą visokių reikalingų ir pagražinančių dovanū, kuriuos galite gauti visai dykai už sutauptus leibelius.

„Tauptykite Leibelius del brančių Dovanų.“

KUPONAS
Borden's Premium Co., Inc.,
44 Hudson Street, N. Y. C.
Data: Balandžio 4, 1924.
Šis kuponas turi būti perkeistas į 15 dienu nuo virš paduotos datos ant Specialės Dovanų Kortos.
Vardas (12)
Adresas (Lith.)

**Taigi Dabar Turėsime ir Sekmos Dienos
Naujienas ir Tai Bus**

NEDELIOS NAUJIENOS

(THE LITHUANIAN SUNDAY NEWS)

NEDELIOS NAUJIENOS išeis kiekvieną nedėdienį arba sekmadienį, ir jų atskiras numeris parsiduos po 7 cent. Nedėlios Naujienų prenumerata, atskirai nuo dienraščio, bus \$3.00 metams arba \$1.70 pusei metų.

NEDELIOS NAUJIENOS Bus Didžiausiu Naujienų Numeriu Savaitėje ir Didžiausiu Lietuvių Savaitiniu Laikraščiu.

Nedėlios Naujienos susidės iš trijų dalių. Viena dalis tai bus juokai arba „džiokai“ vaikams ir suaugusiems. Viena iš juokingų serijų tame skyriuje bus „SLIM JIM“. Tik tēmykit ir stebėkitės.

Kitose dalyse bus daugybė žinių, straipsnių, editorialų, informacijų, o taipgi sekami skyriai:

MOTERŲ SKYRIUS gambiai vedamas Doros Vilkienės. Šitas skyrius bus dar platesnis negu dabar ir jame tilps viskas kas paliečia moterį ir jos interesų sritį, neišskiriant svarbiausio dalyko — meilės.

BIZNIO IR GYVUJŲ REIKALŲ SKYRIUS, kurį ir toliau ves Naujienų biznio vedėjas advokatas Kl. Jurgelionis. Šis skyrius yra vienutinis šios rūšies dalykas lietuvių laikraštijoje, ir suteikiamos jame informacijos yra labai žingeidžios ir naudingos biznieriams, fermeriams, darbininkams ir visiems kas tik žingeidauja dabarties dalykais.

LITERATūros IR DAILĖS SKYRIUS, į kurį rašo ir rašys gambiai lietuvių rašytojai ir dailininkai. Čia tilps puikių apysakų iš dabartinio gyvenimo, apie stebėtinus atsitikimus, apie meilės prietikus, ir tt. Čia taip-jau tilps parinktinė poezija ir kritikos straipsniai. Čia taipgi karts nuo karto bus spausdinamos mūsų dailininkų veikalų reprodukcijos.

MOKSLO SKYRIUS, kuriame tilps trumpų suprantamų straipsnių iš įvairių mokslo sričių, o taipgi žinios apie vėliausius išradimus. Šio skyriaus vedėju bus žymus Mokslo Draugų veikėjas chemijos inžinierius K. Augustinavičius.

SVEIKATOS SKYRIUS, kuriame tilps visuomet gerų straipsnių apie higieną ir ligas. Šio skyriaus vedėju bus Dr. A. Karalius, o bendradarbiaus jame visi žymesnieji lietuvių daktarai.

SPORTO SKYRIUS, kuriame bus paduodama žinių apie veikimus įvairiose sporto srityse: atletikoje, ristinėse, baksavime, base ball, foot ball, tenis, plaukime, šokime, golfe, hockey ir tt.

UŽSISAKYKIT NEDELIOS NAUJIENAS TUOJAUS

- Pusei Metų -

NAUJIENOS

1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill.

Nedėlios Naujienų
prenumerata:

Metams \$3.00
Pusei Metų 1.70
Lietuvon 3.50

Gerbiamieji:

Meldžiu siųsti man Nedėlios Naujienas žemiau paduotu adresu.
Čia inведу kaipo mokestj už pusę metų \$1.70 money orderj:

Vardas ir Pavardė
Adresas

CHICAGOJE gausite Nedėlios Naujienas ant kampų, krautuvėse ir per išnešiotojus.

VISUR KITUR AMERIKOJE gausite Nedėlios Naujienas per paštą arba pas Naujienų agentus.



Užsisakymui galite vartoti čia pridėtus kuponus:



Vieniems Metams

NAUJIENOS

1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill.

Nedėlios Naujienų
prenumerata:

Metams \$3.00
Pusei Metų 1.70
Lietuvon 3.50

Gerbiamieji:

Meldžiu siųsti man Nedėlios Naujienas žemiau paduotu adresu.
Čia inведу kaipo mokestj už metus \$3.00 money orderj:

Vardas ir Pavardė
Adresas

